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14. Tebliğ/Paper 

İSMAiLİYYE MEZHEBi 

Doç. Dr. Mustafa ÖZ 

TARİHÇE: 
Şia bünyesindeki en önemli ihtilaflardan biri, altıncı imam Ca'fer es

Sadık'ın (ö. 148/765) İmametinin son döneminde ortaya çıktı. Nakledilen 
rivayetlere göre, Ca'fer es-Sadık önceleri, kendisinden sonraki imarnet 
görevini büyük oğlu İsmail'e bırakmıştı. İsmail'in Ebu'I-Hattab el-Esedi ve 
aşm mensupları ile irtibat kurması ve bir defasında içki içerken babası ta
rafından görülmesi gibi, kesin olarak bilinmeyen bazı sebeplerden dolayı, 
bu görev İsmail'den alınarak, küçük kardeşi Musa el-Kazım'a (ö. 183/799) 
verildi. İsmail'iiı babasımn sağlığında vefat etmesi (142/759, 145/762?) 
üzerine, onun imametine taraftar olanlar, oğlu Muhammed b. İsmail'in 
çevresinde müstakbel bir fırka teşkil etmek için çaba gösterdiler. (1) 

Ca'fer es-Sadık'ın ölümünü müteakip, kendisinden varid olan nassın, ge
riye dönmeyeceğini, imametin kardeşten kardeşe geçmeyeceğini, sadece 
İsmail'in eviatıarına intikal edeceğini ve imamette bilinmezlik alınaya
cağını iddia eden bu fırkaya İsmailiyye adı verilmiştir. (2) 

Fırkanın kuruluş ve yayılınasında, Ca'fer es~Sadık'ın hizmetinde bulu
nan Meymıin el-Kaddah ve oğlu Abdullah b. Meymıin'un geniş çapta etkisi 
bulunduğu, asıl kurucularımn da bu iki zat olduğu da iddia edilınektedir. 
(3) ayrıca Meymıin'un, Muhammed b. İsmail'in (ö. 193/808) mürebb!si veya 
gaybet halindeki ismi olduğu (4) da iler sürülen hususlardandır. 

İsmail b. Ca'fer adına kurulan ve İslam tarihinde İsmailiyye adı 
dışında, Batıniyye, Ta'limiyye, Seb'iyye vb. isimlerle de anılan bu fırka, ku
ruluşundan itibaren yaklaşık birbuçuk asır tutan gizlilik döneminde, pek 
çok meçhullerle dolu olup son derece karanlık safhalar geçirmiştir. Mu
hammed b. İsmail'den sonra imam olan kimselerin, gerçek tarihi 
şahsiyetler mi, yoksa hareketin kurucuları, tarafından yaratılınış hayili 
şahıslar mı oldukları kesin olarak bilinmemektedir. Fırka bu devrede daha 
çok daıier tarafından yönetilmiştir. (5) 

İsmaili kaynakların verdiği bilgilere göre, gizlilik (es-se tr) devrinde, ke
sintisiz bir imarnet silsilesi devam etmiştir. Muhammed b. İsmail'in ve
fatından sonra imamet, sırasıyla Abdullah b. Muhammed b. İsmail er-Radi 
(ö. 212/827), Ahmed b. Abdullah et-Tak! (ö. 229/943) ve Hüseyin b. Ahmed 
el-Mukteda el-Hadi'ye (ö. 289/901) intikal etmiştir. (6) 
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İsmailiyye'nin imamlan Abbasilerin baskısından çekindikleri için mez
heplerini, merkezden uzak yerlerde yaymaya çalıştılar. Muhammed b. 
İsmail bu kaideye uyan ilk imam olarak, Demavend yakınlarında, sonra
ları Muhammedabad ismini alan beldede yerleşerek imarnet görevini 
sürdürdü. Daha sonra oğlu Abdullah b. Muhammed Humus yakınlarında 
Selemiyye'de yerleşince burası İsmailllerin hicret yurdu (daru'l-hicre) oldu. 
Abdullah'ın ölümünü müteakip oğlu Ahmed imam oldu. Bu esnada etrafa 
gönderilen daller halkı Selemiyye'de ortaya çıkması beklenen imama 
çağırarak onun en yakın zamanda zuhur edeceğini propaganda etmeye 
başladılar. Hüseyin b. Ahmed, imameti sırasında bütün gayretini, mezhebi 
İslam beldelerine yaymaya hasreti. Bu imarnın en önemli gayesi gerek
tiğinde İsmailiyye'yi himaye ve takviye edecek bir devlet kurmaktı. Bunun 
için özellikle Yemen ve Mağrib gibi, merkezi otoriteden uzak mıntıkalara, 
gelecekteki Şii İsmaili devletini kurmak için dilller gönderdi. Büyük bir pro
gramda faaliyetine girişen diller, beklenen Mehdi'nin çok yakın bir zaman
da zuhfu edeceği intibaım uyandırarak, halkı istikbaldeki ortaya çıkış 
olayına hazırladılar. (7) 

· Bu devrede Yemen'e gönderilen iki büyük dm İbn Hevşeb ve Ali b. el
Fadl'dır. Her ikisi de başlangıçta zühd ve takva ehli görünerek, 
çevrelerindeki halkı kendilerine bağlamışlar, Yemen'in büyük bir bölümünü 
ele geçirerek iki ayrı İsmaili devleti kurmayı başarmışlardır. Ali b. el-Fadl 
elde ettiği başarılardan sonra İsmailiyye'den ayrılarak müstakil bir devlet 
kurmuşsa da İbn Hevşeb hayatımn sonuna kadar İsmailiyye'ye bağlı 
kalmış, kurduğu devlet, ölümünden soı:ıra-da- halefieri vasıtasıyla, çeşitli 
aralıklarla da olsa Yemen'de varlığını sürdüi:İnüştfu: - - - _ 

Onbirinci İsmaili imaını olan Ubeydullah, hareketlerini yakından izle
yen Abbasi'lerin takibatından kurtulmak için 289/902 tarihinde Suriye'nin 
Selemiyye şehrinden ayrılarak, yanından oğlu el-Kaim ve yakınlan olduğu 
halde, Mısır ve Trablus yolu ile, Kuzey Afrika'daki Kıltame bölgesinde bu
lunan drusi, Ebıl Abdilialı eş-Şii'nin zaptettiği Sicilmase şehrine geldi. (8) 
Burada çeşitli zorluklarla karşılaşan ve Ağlebiler tarafından hapsedilen 
Ubeyduilah, Ebıl Abdiilah'ın yardımıyla kurtuldu ve 297/ 909 yılında 
Mehdi olduğunu ilan etti. Kısa zamanda Sicilmase, Kayravan ve Mağrib'de 
hakimiyetini kurdu. Böylece Fatımı halifeliğinin temelleri de atılıınş oldu. 
(9) 

Şii İsmaili bir devlet olarak ortaya çıkan Fatımiler, kısa zamanda 
Mısır'ı ele geçirdikten sonra, 360/970 yılında Kahire'de el-Ezher medresesi
ni kurarak bir çok dai ve ajan yetiştirip, mezheplerinin propagandasım 
yaptırmak için, çeşitli ülkelere gönderdiler. İsmailiyye tariliinin en büyük 
alimleri de bu devrede yetişti. (10) _ 

Fatımilerde ilk ciddi bölünme onaltıncı halife el-Hakim'in (ll) (385-4111 
996-1021) öldüğüne inaırmayan ve tekrar geri döneceğin]. iddia eden ve 
İsmailiyye'den ayrılan Dürziye yahut Hakimiyye hareketi ile başladı. (12) 
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Onsekizinci imam el-Mustansır'ın (427-487/1031-1094) uzun müddet 
devam eden imamet devresinin sonunda İsmailiyye, Doğu İsmiillileri veya 
Nizariyye ve Batı İsmiilliler veya Müsta'liyye diye iki kola aynldı. Taraftar
larının iddiasına göre, el-Mustansır'ın büyük oğlu Nizar'ın, imam olması 
gerekirken, bazı müessir tedbirleri alamadığı için, küçük kardeşi el
Müsta'll, bilahare kayınpederi olan ordu komutanı el-Afdal'ın isteği 
doğrultusunda imametini ilan etti. Büyük kardeşi Nizar'ı yakalatarak ha
pishanede öldürttü. (13) 

Nizar, hiçbir zaman Fatımı halllesi olarak hakimiyet kuramadı. Fakat 
el-Mustansır zamanında Mısır'a gelen ve ordu komutanıel-Afdal ile ihtilafa 
düşen Hasan b. Sabbah (ö. 518/1124)'ın şahsında son derece kabiliyetli, 
hırslı, muktedir ve sadık bir destekçi bulmuş oldu. İmamet konusunda ce
reyan eden olaylar, Suriye ve doğuda pek çok kırgınlıklara sebebiyet verdi. 
Hasan b. Sabba.h ile birlikte doğu İsmiillilerinin büyük bir kısmı, hak sahi
bi imam ve İslam dünyasının tek hakimi olduğu düşüncesiyle Nizar' a 
bey' at ettiler ve Mısır'daki resmi da'vet ile ilgilerini kestiler. (14) 

İsmaililerce belirtildiği üzere Nizar ve oğlu, Mısır'da hapishanede 
öldürüldüğü için, Nizar'ın küçük yaştakı bir torunu Hasan b. Sabbah ta
rafindan İran'a·kaçırılmış ve orada yetiştirilmiştir. 

Mısır'da bulunduğu esnada İsmailiyye doktrinini öğrenen Hasan b. 
Sabbah, 483/1090 yılında Kazvin'in kuzeybatısında Elburz Dağları 
üzerinde iki günlük mesafede, erişilmez bir kale olan Alamut'u zaptetti. 
(16) Hasan b. Sabbah ve kendisinden sonra gelen emrin sahipleri bu kaleyi 
karargah edindiler. Emrin sahiplerinin makam itibarıyla daha aşağısında 
bulunan öncüler, daller ve en alt kademede, imam için ölümü göze alan 
sadık fedaller (17) ve düşmanlarının bütün ordugahlarında ve şehirlerinde 
sayıları meçhul olan yardımcıları bulunmakta idi. (18) 

Hasan b. Sabbah tarafindan kurulan Haşşaşin teşkilatı, bölgede hakim 
olan İslam hanedanları ve devlet adamları için daima bir korku unsuru 
olmuştur. Salikierin en mahrem esrara vakıf olan tabakası, bütün ahlak ve 
din hudutlarını aşan bir sefahet hayatını mübah gördükleri halde; bunların 
aşağı tabakası olan ve rivayetlere göre haşiş içirilen bir çok fedru, çeşitli 
maksatlarla yöneltilerek, aralarında Nizamu'l-Mülk'ün (ö. 485/1092)'de bu
lunduğu pek çok devlet adamlarını hançerlemişlerdir. Bu arada mezhebin 
batı kolu da Suriye'nin kuzeyinde Masyad veya Masyaf ınıntıkasında 
Reşidu'd-Din Sinan (ö. 588/1192) tarafından geliştirilerek 
teşkilatlandırılmıştır. (19) 

İsmailiyye geleneğine göre Hasan b. Sabbah ve Alarout kalesindeki iki 
halefi Kiya Büzürgümmid (518-533/1124-1138) ve Muhammed (533-557/ 
1138-1166) imam olmayıp imaının mümessili idiler. Dördüncü Alarout 
hakimi Hasan Ala Zikrihi's-Selam (557-561/1162-1166) kendisinin 
Mısır'dan getirilen çocuğun oğlu ve zahir imamların ilki olduğunu ilan etti. 
Bundan sonra sırasıyla A'la Muhammed (561-607/ 1166-1210), Celaluddin 
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Nasan (607-618/1210-1221), Alau'd-Din Muhammed (618-653/1221-1253) 
ve Ruknu'd-Din Hurşah (653-654/1255-1256) imam oldular (20) 

Hulagu, 654/1256 yılında hiçbir İslam hükümdannın başaramadığı bir 
işi gerçekleştirdi. Bütün İsmaili kalelerini bir bir zaptederek üç gün içinde 
Alamut'u kolayca ele geçirdi. Alamut'a hakim olan Ruknu'd-Din Hurşah da 
Kal'a-ı Meym1n'dan çıkarak teslim oldu, kısa bir müddet sonra da idam 
edildi. (21) Bu arada kalelerindeki hazineler dağıtıldı ve kütüphaneler de 
talan edildi. (22) Bundan bir müddet sonra da Sultan Baybars 671/1273 
tarihinde Suriye'deki İsmaili kalelerini zaptederek idaresini Memlılk dev
letinin valilerine bıraktı. Böylece iki asır müddetle İslam alemini kasıp 
kavuran terör ve tedhiş hareketi sona ermiş oldu. Bundan sonra 
İsmailiyye'yi eski önemini kaybetmiş, yıpranmış ve daha çok varlığını ta
kiyyeye başvurmak suretiyle muhafaza edebilen zayıf bir fırka olarak 
görmekteyiz. (23) 

İsmaill kaynakları, Alarout sonrası için kesintisiz devam eden bir 
imarnet sUsilesinden bahsederler. Fakat bu fırka mensuplannın bulunduk
lan kalelerin tahribi ve daha sonra da, İran'ın çeşitli bölgelerine 
yayıimalarım takip eden devre konusunda elde mevcut olan bilgiler son 
derece kifayetsizdir. Bununla birlikte İran İsmaillliği Alamut sonrasında 
gittikçe artan bir şekilde SUfi öğreti ve terminolojisini kabUl etmiştir. Bu 
şekilde hareket edilmesinin sebebi, kendilerini korumak için takıyye uygu
laması ve düşman bir çevrede bulunulması keyfiyetidir. Bu uygulamada 
imam, pir; ona tabi olanlar ise hasımlannın dikkatini çekmeyen bir isim 
olan mürid adım almaktadır. İsmailiyye me:p.suplarımn süfi gibi 
görünmeleri, kendileri-ile--sllfllerin batını gelenekle!{arasında müşterek 
görüş noktaları ve benzerlikleri, işlerini büyük Ölçüde kolaylaştırmıştır. Zira 
tasavvufta kutub, nasıl rUhani güçleri haiz bir insan-ı kamil ise, 
İsmailiyye'de de imam, ayın vasıflara sahip ilahi bir şahsiyettir. (24) 

Özellikle doğu İslam dünyasında İran ve Orta Asya'mn yukarı 
kısımlarında kuvvet kazanan Nizaruer, XIV. asırda Hindistan'ın kuzeyinde 
Pencab, Sind ve Keşmir'e geldiler. (25) Daha önceleri Fatımiler devrinde 
Mısırlı tacirlerle birlikte bazı İsmaili misyonerierin Hindistan'a geldikleri ve 
burada faaliyetlerini sürdürdükleri bilinmektedir. (26) 

Hindistan'a gelen Nizarilerin doktrini, süfi doktrini ile karıştığı ve 
asırlar boyu teşekkül eden hindu doktrininden de etkilendiği için, daha 
önce Hindistan'da mevcut olan mahalli İsmaililik ile birleşti. Bunlar Hindu 
terminolojisini benimsediler. Fırkaları da Satpanth yani doğru yol ismi ile 
meşhur oldu. (27) Bu zümre İmam Şah'ın torunları olan pirleri imam kabul 
etmektedir. (28) 

Daha sonra güneye doğru yayılan Nizaruer, Hindistan'da halihazır isim
leri olan Hoca (khojah) adı ile şölıret buldular. Aslında Sind Lohana 
kastma mensup olan, Hindü ve İslam inançlarını devam ettiren bir intikal 
cemaati olan bu zümre, İran'daki Nizarı imamları ile irtibatlarım daima 
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sürdürdüler. Onların rehberliğinde hind inançlarının birçoğundan 
sıyrılmaya çalıştılar. Bu cemaatin ekseriyeti zamanımızda Nizari 
İsmailllerin imaını olan Ağa hana bağlıdır. (29) 

Alamut sonrasında genellikle İran Azerbaycanı'nda varlıklarını 
sürdüren Nizan İsmaililer, imam Şemsu'd-Din Muhammed (ö. 710/1310) 
den sonra kimin imam olacağı konusunda ihtilafa düştüler. Ekseriyet 
Kasım Şah'ın (ö. 779/1367) imametini kabul ederken, sayıca daha az olan 
bir cemaat de kardeşi Mü'min Şah'ın imamlığını benimsedi. Gittikçe sayısı 
azalan bu fırka, halen Suriye'de varlığını devam ettirmektedir. (30) 

Safeviler devrinde İran'da İsna'aşeriyye'nin hakim olması dolayısıyle, 
İsmiiili propagandası kısıtlandı. Bundan dolayı İsmailiyye'nin görüşlerini 
yayma faaliyetleri, daha çok Orta Asya ve kuzeybatı Hindistan'da 
yoğunluk kazandı. (31) İran'da İsmaili imamları ile Safevi hükümdarları 
arasında hiç bir temas vaki olmadığı gibi, özellikle bir kısım Safevi militan
ları, İsmailiyye'yi bir bid'at olarak görmüş ve fırkanın mensuplarından nef
ret etmişlerdi. Şah Talımasp'ın (1525-1576) kısa bir müddet hizmetinde 
bulunan ve daha sonra Şah Abbas (1588-1629) tarafından, bid'atinden do
layı ölüme mahk:fun edilen Amri Şirazi'nin durumu, konuyu izah için açık ir 
misal teşkil eder. (32) 

Yapılan araştırmalar neticesinde imam IL Mustansır ve torunu III. 
Mustansır'ın mezarlarının Mahallat yakınlarında Andujan'da bulunduğu 
tesbit edilmiştir. (33) Buna göre İsmaili imamlarının Safeviler devrinde Ma
hallat'da kaldıkları anlaşılmaktadır. İmametin muhtemelen 30. İmam 
İslam Şah tarafında Mahallat' a intikal ettirildiği talımin edilmekle bir
likte, I. Ağa Han Hasan Ali Şah'ın zuhüruna kadar, aralıklı olarak Mahal
lat'ın merkez seçilmesinin sebebi kesin olarak anlaşılamaınıştır. (34) 

Safevi devletinin çöküşünü takip eden yıllarda, değişik bölgelerden 
imaını ziyarete gelen İsmaililer, İran'daki Bahtiyari kabilesinin 
baskıncılarının ve mezhebe düşman devlet görevlilerinin ellerine düştükleri 
için, imarnet müessesesinin gelirleri önemli ölçüde azalmıştı. Nadir Şah 
(1736-1747) zamanında Mahallat'ta İsmaili hakimiyeti devam etmekle bir-. 
likte, imaının ikamet mahallinin başka bir yere taşınması ihtiyacı belirdi. 
Kırkikinci imam Seyyid Hasan (35) (ö. 1105-1693) Mahallat yakınındaki 
Kahak'ı terkederek, ikametgiiliını güneydoğu İran'daki Şehr-i Babetk'e 
taşıdı. Burası im8.mın hintli mensupları ile rahatça irtibat temin edebi
leceği uygun ve yakın bir yerdi. bir mikdar İsmaili cemaatinin de bulun
duğu bu belde, daha sonraları imaının ikamet etmesi ve Hindistan'dan pek 
çok para ve servetin akması ile Mahallat'tan sonra, ikinci önemli İsmiiili 
merkezi oldu. (36) 

İmam Seyyid Hasan, Kirman'da bir kışlık ikametgah temin ederek 
şehirdeki dini hayata hakim olmak gayesiyle torunu (37) Ebu'I-Hasan Şah 
ile Kirman'a geldi. 1738-1739 yıllarında Hindistan seferine çıkan Nadir 
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Şah, İsmailllerin sükünetini temin edecek bir rehin olmak üzere, çocuk 
yaştakı Ebu'I-Hasan Şah 'ı (ö. 1194/1 780) da beraberinde götürdü. (38) 

Daha sonra İran hükümdan Kerim Han Zend ( 1750-1 779) ile iyi 
ilişkiler kuran Ebu'I-Hasan Şah, Kirman vılliliğine tayin edilerek, beyler
beyi ünvamm aldı. Bu imam zamanında Hindistan'dan gelen zekat miktarı 
oldukça artarak, o günkü parayla 20.000. tumana baliğ oldu. Bu sayede 
imam, şehirde pek çok para harcaması ile de şöhret kazandı. (39) 

Ebu'I-Hasan Şah'ın 1194/1780 tarihinde ölümü üzerine oğlu Şah 
Halilullah Ali, kırkbeşinci Nizarı İsmail! imaını oldu. Yeni imam Kaçar 
sülalesinin (40) ikinci hükümdan FethAli Şah (1797-1834) ile dostça 
münasebetler kurdu. (41) (1 780-1 781) tarihinde İmam Halilullah Ali, ima
meti, merkezi olan Kahak'a, daha sonra 1815 senesinde de Hindis-tan'la 
muhabere imkanlarının çok uygun olması hasebiyle Yezd'e nakletti. 

1817 yılında imarolarım ziyaret etmek için Yezd'e gelen bir kısım 
Nizarller, şehirdeki dükkancılardan bazıları ile mezhep münakaşasına 
tutuştular. Münakaşanın sonunda zora başvuran NizarHer, va.Ziyetin kendi 
aley,lılerine dönmesi üzerine, imamlarının ikametgahına sığındılar. 
Hasımları kendilerine imaının ikametgahından çıkmalarım ilitar ettilerse 
de, onlar buna aldırmayıp, şiddetle mukavemet ettiler. Şehirdeki isnaaşerl 
mollalardan, Molla Hüseyin, topladığı kalabalıkla İmam Şah Halllullah'ın 
evine geldi. Burada imaının mensupları da vaziyetin vehametini aniayarak 
gerekli hazırlıkları yapmış ve silahlanmış olarak bekliyorlardı. Çıkan mez
hep kavgası sonunda imam Şah Halilullah öldürüldü. 1817 yılında cereyan 
eden bu olayın gerçek sebebi, mezhep_ münakaşası olmasına rağmen, 
NizarHerce halkın imaını sevmesi; isnaaşerilerin bUndanendişe etmeleri ve 
mağlup olacakları zanmna kapılmaları olarak gösterilmektedir. (42) 

Şah imam oldu. Yeni imam, İran hükümdan FethAli Şah'ın kızı ile ev
lendikten sonra, kendisine Kaçar hükümdarlarının saraylarında kullamlan 
bir şerefünvam olan "Ağa Han" ünvam verildi. (43) Hasan Ali Şah'tan son
ra bu ~nvan, neslinden gelen imarnlara intikili etti. Bunun için, Nizari 
imamları zikredilirken Ağa Han ünvam ile zikretmek adet haline gelmiştir. 
Hasan Ali Şah'tan sonra, II. Ağa Han Ali Şah ve III. Ağa Han Sultan Mu
hammed Şah Nizari İsmailllerin imaını olmuşlardır. Günümüz Nizari 
imaını olan Kerim Şah Hüseyn! Ağa Hanlar döneminin dördüncü, 
başlangıçtan beri devam eden sUsilesinin kırkdokuzuncu imaını olarak, 
fırkamn liderlik görevini yürütmektedir. Biz bu incelemeınizde, günümüzde 
küçük bir topluluk olarak devam eden Müsta'liyye'den çok, ekseriyeti teşkil 
eden Nizan İsmilliyye'den bahsedeceğiz. 

isMAİLİYYE'DE İNANÇ ESASLARI VE iBADETLER 
İslam fırkalarımn hepsinde olduğu gibi, Nizan İsmailiyye'nin de, kendi

lerine has bir kısım prensip ve görüşleri vardır. Bu fırkanın anlayışına göre 
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dinin aslı, imamete İnanmak, imama itaat ve teslimiyet göstermektir. 
İmanın gerçekleşebilmesi, temeli ve inanılacak diğer esasların hepsinin 
temelinde yatan asli hakikat imamettir. Bunun için imametin dışındaki 
bütün şartlar, imamete nisbetle tiili durumdadır. 

1-İM.AN 
Ca'fer es-Sadık'tan nakledildiğine göre, imanın rükünleri dil ile ikrar, 

kalb ile tasdik ve erkan ile ameldir. İmanın rükünleri konusunda bundan 
başka ifadeler sahlh değildir. 

İman ise, Allah'tan başka ilah olmadığına, birliğine ve ortağı ol
madığına, Hz. Muhammed (s.a.v.)'in Allah'ın kulu ve Raslliü olduğuna, 
Cennet, Cehennem ve öldükten sonra dirilmenin hak ve gerçek oluşuna, 
kıyametin mutlaka vukü' bulacağına şehadet etmek, zamanın imamını bi
lip tasdik ederek emrine teslim olmak, Allah'm kullarına emrettiği şeyleri 
yerine getirmek, yasakladığı şeylerden kaçınmak, imfuna itaat ve emirleri
ni kabul etmektir. (1) 

İmanın bu şekildeki ifadesi genel olarak İsmailiyye'ce kabul edilen bir 
husustur. Fakat zamanımızda yaşayan Nizfuiler, özellikle Hindistan'da 
bulunan hocalar cemaati, imam meydana getiren unsurlar ve onlara inan
manın gereğinden daha çok, imfuna bağlılık ve emirlerini yerine getirmek 
konusu üzerinde durmaktadırlar. Nizari İsmailiyye'de Hz. Peygamber 
(s.a.v.)'in ailesini sevmek, asli prensiptir. Buna göre Peygamber neslinden 
gelen imfuna muhabbet beslemek ve ona bağlanmak, imamn en önde gelen 
esası sayılmaktadır. İmanın diğer şartları ise, buna bağlı olarak tahakkuk 
eder. İmanın bütün şartları, işte bu sevgi ve muhabbetin, yardımcı unsur
ları olmaktan öte bir şey değildir. (2) 

İsmailiyye'de imanın mahiyeti konusunda, eski müelliflerle yeniler 
arasında belirtilen bu farklar açık olarak görülmektedir. Mesela IL Ağa 
Han Ali Şah'ın büyük oğlu ve Nizarilerin i'tikadi esasları üzerindeki 
çalışmaları ile meşhur olan Şihabu'd-Din Şah (ö. 1885), imam sadece kal
ben sevmekten ibaret bir husus olarak ortaya koymaktadır. O'na göre 
imanın aslı mevla yani imaını sevmektir. İmam sevildiği zaman, zahiren 
dindarlık gösterilmese ve bir kısım ibadetler yerine getirilmese de yine 
mü'min olmak mümkündür. İşlenen kötülüklerin günalıını Allah affeder. 
Eğer Hz. Ali ve diğer imarnlara karşı kalbde bir düşmanlık ve kin varsa, 
yapılan hiçbir iyilik ve ibadetin faydası olmaz. İmamet esasını kabul ettik
leri için bütün Şiiler, ahirete intikal etmeden önce affedileceklerdir. (3) 

Bu izaha göre imanın bir tek rükııü vardır; o da; Hz. Ali ve diğer imam
ları sevmek ve onlara gönülden bağlanmaktır. 

2- ALLAH iNANCI 
Nizari İsmailiyye'de Allah'a inanmak, bir iman esası olarak kabul edil

mektedir. Selefieri olan batınilerde olduğu gibi Allah'ın sıfatıarını nefyet-
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rnek bir prensip olarak devam ettirilmektedir. Allah, Fatımilerde olduğp. 
gıbı ·mücerred ve belıisız bır varlik olarak düşünülmektedir. Buna göre 
AJ.Ia:h; kema:I, noksan, birlik ve çoklUk gibi bütün mertebelenn üzerindedir. 
Alliili için alimdir veya cilliildfr demek cfuz değildir. Eger böyle bir şey ka
b~ edilfrse, Allah ile kul arasmda benzetme yapilmış olur. :BöYle bir bin
zetme ise Allah'ın şanını küçültmek anlammdadır. (4) 

-:Bün.Urila birlikte inançlarına göre Allah bır'CI.iT, ebedidir, ne doğmuştur, 
ne de doğurulmuştur. Her şeyin yaratıcısı ve muhafızı O'dur. Her şey 
O'nunla kaimdir; O, yaratılan hiç bir şeye benzemez (5) 

Bu arada Şihabu'd-Din Şah şunları söylüyor: " Allah'ın varlığı konusun
da boşuna münakaşa etmeyiniz. Allah'ın sıfatlan hususunda düşünmek 
dinde yasaklanmıştır. Bir şeyin yüceliğini, daha ötesini düşünemeyecek 
derecede tahayyül etseniz bile, bu sizin hayalinizin smınnı ifade eder. Yok
sa gerçekten bazı nihai fikirler elde etmiş olduğunuzu gerektirmez. Eğer 
Allah'ın tabiatı hakkında bir şey düşünmeniz eınredilmediyse, bu sizin 
karışıklığa düşmemeniz içindir.t.Şiz Allah'ın özelliklerini bilemezsiniz. Bu 
durumda, ' İ}D.amım bilmeyen Allah'ı da bilemez. ' sözünün anlamı ortaya 
çıkmaktadır." (6) Bu düşünce, İsmailiyye'deki misil ve memsul telakkisinin 
bir ifadesidir. Bu fırkaya göre imam, n1ham alemdeki Sabık'ın cl.s:ıııAnl 
alemdeki benzeridir. Bu düşüneeye göre, imarnın bilinmesi Allah'ın bilinme-
stiçin gerekli, şarttır.) · 

3- PEYGAMBERLER 
Peygamberlere iman etmek, Nizarı İsm,ailiyye'de bir inanç esası olarak 

kabul edilmektedir. Onlara-göre ·peygamberler, Allilli'ın-vahyini insanlara 
tebliğ eden kimselerdir. Peygamberlere vahyedilen hususlar te'vü (7) edil
memiş, sadece tenzil halinde bulunan konulardır. Günümüzde Ağa Han'a 
bağlı olan Nizartler ve özellikle Nizarı Hocalar, dini konulan öğretecek 
müesseselerden mahrum bulundukları ve eski literatür ile irtibat kura
madıkları için, peygamberler konusunda pek az şey bilmektedirler. 

Sir Erskine Perry, Nizarı İsmaili bir cemaat olan Hoca zümresinin, Hz. 
Peygamber ve Kur'an-ı Kerim hakkında çok az bir bilgiye sahip olduklarını 
belirtmektedirler. Zaman zaman cereyan eden malikerne celselerinde 
şahitlik edenler, Hz. Ali'nin bir hindu ilahı olan Vişnu'nun onuncu inkar
nasyonu (8), Hz. Muhammed (s.a.v.)'in de onun peygamberi olduğunu be
lirtmişlerdir. Hindistan'da mevcut Hoca cemaati, genel olarak dört büyük 
peygamberi Hz. Musa, Hz. Davüd, Hz. İsa ve Hz. Muhammed'i kabul et
mektedir. (9) Hocalar dışındaki Nizariler, diğer peygamberlere de iman 
ederler. Zira bu fırkada eskiden beri devam eden yedi devir, yedi peygam
ber ve yedi vas! inancı mübhem bir şekilde de olsa halen varlığını 
sürdürmektedir.(lO) 

Sultan Muhammed Şah, zaman zaman kendisine yöneltilen suallere 
karşı, peygamber olmayıp imam olduğu hususunu ortaya koymaya 
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çalışmıştı. Bir defasında mucize izhar etmesi istendiğinde, mucizeyi pey
gamberlerin ortaya koyabileceğini, oysa kendisinin peygamber olmadığını 
belirtmişti. Bir başka defasında mucize göstermemesinin sebebini, Allah'ın 
Cennet ve Cehennem'i yarattığını, eğer kendisi mucize gösterirse herkesin· 
iman edeceğini, böylece Cehennem'in boş kalacağını, bunun da ilahi hik
mete uygun düşmeyeceğini belirtmişti. (ll) 

Bütün bunlardan anlaşılan, peygamberlik ve onun destekleyici unsuru 
olan mucize hakkında günümüz Nizaruerinde birtakım düşüncelerin mev
cut olmasıdır. Ayrıca mucizenin sadece peygamberlere has bir özellik 
olduğu da Ağa Han'ın yukarıdaki beyanlarından anlaşılmaktadır. 

4- MEI.EKJ,ER VE KiTAPLAR 
Genel olarak İsmailiyye'ye göre bir kısmı akli alemde, bir kısmı feleki 

alemde, diğer bir bölümü de tabii alemde bulunan çeşitli sınıflara ayrılmış, 
sadece görevlendirildikleri vazifeleri yerine getiren ve cevherleri aynı olan 
varlıklar mevcuttur ki, bunlara melekler denir. (12) 
t_İsmailiyye'nin eski kaynaklarında meleklere iman etmek bir iman esası 

(13) olarak gösterilmesine rağmen, zamanımızdaki Nizarnerde bu hususun 
bir iman esası olup olmadığı kesin bir şekilde ortaya konulmamaktadır. 
Bununla birlikte Ağa Han'a tabi olan Mevlatler'de Cebrail'in tanındığı ve 
bu meleğin vahyi Hz. Ali'ye getirecek yerde yanlışlıkla Hz. Muhammed' e ge
tirdiği iddia edilmektedir. (14) Bu iddiada, en azından büyük bir melek 
olan Cebrail'i kabul etme durumları görülmektedir. ' 

Hz. Peygamber'den önce bir çok peygamberler geldiği ve onlara kitaplar 
indirildiği, Kur'an-ı Kerim'in de Hz. Peygamber' e indirilen son kitap olduğu 
Nizaruer tarafından ifade edilmekle beraber (15), Kur'an ve Hadisler karşı
sındaki tutum ve tavırları kesin ve açık surette tesbit edilememektedir. 

Nizarı müelliflerden olan Şihabu'd-Din Şah, Hz. Peygamber'in, Kur'an 
ve Ehl-i Beyt'in birbirinden ayrılmayacaklarını ifade eden sözünü ısrarla 
savunurken, Şia fırkalarının halen elde mevcut ona Kur'an hakkında ileri 
sürdükleri bazı itharnları (16) tekrarlamaktan da geri kalmamaktadırlar. 
Ona göre ilk halifeler Kur'an nüshalarını Ehl-i Beyt'ten almışlar, kendi ter
tip ve nizamlarına uymayanları yakmışlar ve böylece halkı orijinal Kur'an 
bilgisinden mahrum bırakmışlardır. Keza, belirtilen bu zevat Ehl-i Bey'i de 
ortadan kaldırmak istemelerine rağmen bu emellerine nail olamaınışlardır. 
(17) 

Nizarı İsmailiyye fırkası, Kur'an ve hadisleri kutsal telakkl etmelerine 
rağmen, bu konuda bir tefsir veya hadis çalışması ortaya koymamak
tadırlar. Bu arada neşrettikleri eserlerde, Kur'an'a hürmet gösterip O'ndan 
iktihaslar yaptıkları görülmekle birlikte Kur'an'la istidlalde bulunma, dilli 
konularda Kur'an'dan delil getirme durumları kat'iyyen görülmemektedir. 
Buna mukabil Hindistan'daki Hocalar zümresinin dlnl kitapları Ginans 
(18) adı verilen, içinde en mühimmi Pir Sadru'd-Din tarafindan yazılmış 
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olan Das Avatar'ın bulunduğu mecmuadır. Das Avatar, on bölümden mey
dana gelir; her bölüm daha önce bahis konusu ettiğimiz hindu ilahı 
Vişnu'nun inkarnasyonlanndan birini anlatmaktadır. Ali ise Vişnu'nun en 
son inkarnasyonudur. Bu son bölüm, Hocalar cemaatice büyük bir ilgi ve it
ibar görür. Cemaathanelerde, evlerde ve ölüm döşeğinde devamlı bu bölüm 
okunur. (19) 

John Norman Hollister, bir grup izci Nizilli çocuklan ile ibadetler konu
sunda konuşurken, kendilerine Kur'an okuyup okumadıklannı sorduğunu 
ve aldığı cevabın "Hayır" şeklinde olduğunu belirtir. Diğer bir çocuk, arka
daşının Arapça okunınadığı.nı kastederek böyle söylendiğini belirtmiş ve 
Gucarati dilindeki Kur'an tercümelerinin okunduğunu iddia etmişti, Oysa 
ki Kur'an-ı Kerim Gucarati diline daha sonra tercüme edilmiştir. (20) 

Cemaatten alman çok miktardaki zekat ve vergilere itiraz eden Barb-
__.J 

haller'in uzantısı olan ve kendilerini reformist diye isimlendiren zümre, Ağa 
Han'a verdikleri muhtırada, Kur'an hakkında fırkada mevcut olan 
düşüneeye karşı çıkarak: "Siz bizzat mensuplanmza Pir Sadru'd-Dln. Gi
nans"ma sadık bir şekilde uymalarını emrettiniz. Halbuki uyulmasını em
rettiğiniz Ginans, Kur'an-ı Kerim'in onlar için ilahl kitap olmadığını belirt
mektedir. Ke~a, zaifı ilahlniz, birkaç yıl önce elde bulunan Kur'an'ın 
mevsuk olmadığına dair bir ferman yayınlamıştınız." şeklinde bazı 
hatırlatmalarda bulunmuşlardı. (21) 

Sünniler ve isna aşerller'in Kur'an-ı Kerim'in tefsiri konusunda pek çok 
çalışmalan bulunmasma rağmen, günümüz Nizartlerinde bu manada bir 
çalışma görülmemektedir. (22) Daha önce de belirttiğimiz gibi, ilk devir
lerde yazılan eserler haricinde, Kur'an'dan-istifade etmek suretiyle hük'im 
istinbatı kat'iyyen--müşahede edilmemektedir. :Bu:n:un-sebebi ise, fırkayı 
teşkil eden fertlerin İslami ilimlerle uğraşmamalarıdır. Fırka mensub
lannın günümüzde d1nl konulan öğretecek müesseseleri bulunmadığı gibi, 
cemaatte bu konuda bir gayret de mevcut değildir. (23) 

5.- iM:.AMET 
İmamet, bütün Şii fırkalannda olduğu gib Nizilli İsmailiyye'de de en 

mühim iman esasıdır. İmam Muhammed el-Bakı (ö.ll4/733)'dan rivayet 
edildiğine göre, imarnet imanın şartlannın en önemlisidir, ancak imarnet ve 
bey'at edilmesi gerekenlere, bey'at etmek suretiyle diğer şartlarm bilgisine 
ulaşılır. (24) 

Nizilli İsmailiyye'ye göre Hz. Ali neslinden gelen ve bir önceki imam ta
rafından tesbit edilen masum bir imarnın mevcudiyetine inanmak dinin en 
mühim aslıdır. Bu fırkanın bütün akide ve düşünce tarzının miliveri 
imamettir. Bu bakımdan imamet, ilinin bütün erki'inını kendisine bağlı bu
lunduğu temel rükün olma durumundadır. 

Nizilli İsmailiyye, imamlannın zalıir yönleriyle beşer olduklarını, top
raktan yaratıldıklannı, diğer insanlar gibi hastalık, afet ve ölüm gibi 
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şeylere maruz kalacaklarını kabul etmeleriyle birlikte, batını te'villerinde 
onlar için "Y edullah" yani Allah"ın eli, "V echullah" yani Allah'ın yüzü, 
"Cenbullah" yani Allah'ın yanı ve kudreti gibi ifadeleri çokça kullanmak
tadırlar. Onlara göre imamlar, insanlan kıyamet gününde hesaba çekecek 
kimseler olup sırat-ı müstakim ve zikri hakimdirler. (25) 

Nizarl İsmaill düşüncesine göre, Hz. Peygamber'in vefatı ile doğrudan 
doğruya vahiy kesilmiş, fakat ilahi rehberliğe ihtiyaç devam etmiştir. Bu 
rehberlik görevi, ölüme mahkUm., arzu ve ihtiraslannın esiri olan milyonlar
ca insana bırakılamazdı. Rehberlik görevini yerine getirecek kimsenin, Hz. 
Peygamber'in hem cismfuıi hem de rUhfull yetkilerinde, temsilcisi olması 
gerekiyordu. Bundan dolayı Hz. Peygamber, yeğeni, sevgili kızının kocası, 
kendisine ilk önce iman eden, birçok savaşların kahramam, Harün'un 
Musa'ya yakınlığı gibi kendisine yakın olan Hz. Ali'nin gerçek imam 
olduğunu belirtiniştir (26) 

Nizarl İsmailiyye'ye göre Hz. Ali'nin imamlığı, Kur'an-ı Kerim'in birçok 
ayetinde zikredilmiştir. "Allah semaların ve arzın m1rudur." (27) ayetinde 
kastedilen semalardaki nılr, Allah'ın hidayetidir. Yerlerdeki nılr ise, insan
lann, hidayete ulaşmasına vasıta olan imamdır. (28) 

"Sen ancak bir uyancısın, her kavınin de bir hidayet rehberi vardır." (29) 
ayetindeki "uyancı" her zaman için Hz. Peygamber' dir. Hidayet rehberi ise 
Hz. Peygamber'in getirdiği konularda, her devirde insanlan aydınlatacak 
olan imamdır. Bu hidayet rehberlerinin ilki Ali b. Ebi Talib, diğerleri de 
kendisini takip .eden vasilerdir. (30) 

İmamlar gerçek bilginierin rehberleri ve takip edilmesi gereken örnek 
şahsiyetlerdir. İlahi ve gerçek bilgi ancakimama tabi olmak ve ondan 
öğrenmek (31) suretiyle elde edilebilir. İmamlar Allah'ın bilgisinin 
kapılandır. Zira Ali b. Ebi Talib'in ilim beldesinin kapısı olduğu hadislerde 
belirtilmiştir. O halde ilim beldesine girmek ve ilim elde etmek isteyen kim
se o kapıdan girecek ve Ali vasıtasıyla ilim alacaktır. (32) 

Allah imamlan rahmetinin kapılan, hikmetinin muhafızlan, vahdaniyet 
bilgisinin ve kendine itaatin rehberleri kılmıştır. Bunun için sadece ilahi 
mesajı ikrar etmek kafi olmayıp, ikrardan ilahi mesajın gerçek bilgisine 
geçmek gerekmektedir. İmama bey' at ederek tabi olmak, imanın ilk şartı 
olan Allah'a iman ile birleşmektedir. (33) Bu ifade ile, imama İnanmak, 
Allah'a inanınakla aym seviye ve öneıni haiz bulunmaktadır. 

Nizariyye'ye göre, Peygamber zalıir vahyi tebliğ etmiştir. Zahir vahyin 
tebliğ edilmiş bulunması ise, imametin gerekliliğini ortaya koymaktadır. 
Zira imamet, vahyin batınla ilgili manasının öğretilmesi, içinde yaşanan 
zaman ve şartlara göre toplumun sosyal, kültürel ve rı1hi durumuna uygun 
olarak mü'minlerin irşad edilmesi vazifeleri ile ilgili dini bir müessesedir. 
(34) 

İsmaili düşüncesine göre "Bugün sizin dininizi tamamladım." (35) 
ayetinde belirtildiği üzere Hz. Peygamber'in zahir vahyi tebliği sona 
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erıniştir. Bundan sonra O'nun neslinden gelen imamlar, başta Ali b. Ebi 
Tilib olmak üzere, vahyin batını ıniinasım zaman, rneklin ve toplum 
şartlarına göre açıklamakla görevlendirilmişlerdir. (36) Bu husus birçok 
dini delillerle tesbit edilmiş bulunmaktadır. "Şüphesiz Ali bendendir. Ben 
de O'ndanım." (37), "Ben kimin mevlası isem, Ali de onun mevlasıdır." (38) 
hadisleri Ali'nin imametinin kesin delillerindendir. Keza tevhid bilgisine 
ulaşmak için imamete kesin olarak ihtiyaç vardır. İnsanlar ancak hakikat 
bilgisi olan imametle gelişir ve gerçek kemale ulaşırlar. Bu konuda biraz 
daha ileri giden İsmilililer, yaşadığı zamamn imamım bilmeyen kimsenin 
cahiliyye ölümü üzere öleceği konusunda bir kısım hadisler rivayet 
etmişlerdir. (39) 

İmam sadece cemiyet idare etmek için gerekli bilgiyi haiz olan bir kimse 
olmayıp her şeyin üzerinde, kendisindeki milnevi güç ile tabilerini vahyin 
batını anlamına yöneltecek istidat ve kabiliyette olan bir kimsedir. İmaının 
bilgisi, insan zibninjn bir takım çalışmalar neticesi elde ettiği ve hatalı ol
ması ihtimali bulunan bilgi nev'inden değildir. Bu bilgi Allah tarafından ili
san edilmiş, bir önceki imamdan bir sonrakine intikal eden vehbi bilgidir. 
Buna göre imarnın bilgisi, çalışma ile elde edilen ve a.Iiınlerin şeri'at konu
sunda kullandıkları mantık! bilgiden, esasta büyük farklılık arzeder. Bu 
sebepledir ki imam, uyulması gerekli ilahi bir merkez teşkil etmektedir. 
Mü'minin ona itaati, İslam'ın ilahi mesajım kabul hususunda ana prensip 
olarak mütalaa edilir. (40) 

Bu fı.rka mensuplarına göre, Peygamber neslinden gelen imam ve onun 
temsil ettiği imarnet müessesesi konusunda hiçbir uzlaştırıcı ve diğer 
mezheplerle te'lif edici bir yol düşünülemez~ (4Ü B_ir başka ifade ile, diğer 
İslam fı.rkalarıyla anlaşabi.lnrek iÇiiı.; imam ve im~et'muessesesinden fe
dakarlık etme kat'iyyen caiz değildir. Zira imarnet başta İsmilililer olmak 
üzere hiçbir Şiinin vazgeçemeyeceği bir esastır ve bu esas asla 
değiştirilemez. 

Bir başka otoriteyi imarnma mu'adil sayan veya imamımn hakikaten 
imam olup olmadığı konusunda şüphe ve tereddüde düşen kimse, herhangi 
bir şahsı peygamberle ayın seviyede tutan yahut peygamberini kabul et
mek konusunda şüphe ve tereddüde düşen kimse gibidir. Bu durumda olan 
kimse ise, Allah'tan başka ilah tanıyan putperestlerin içinde bulunduğu 
duruma düşer. Başkasım imarnma müsavi sayan kimse necistir; kat'iyyen 
temiz değildir. Bu halde olan kimsenin mülkü olan şeyleri ·kullanmak, 
mü'miııler için yasaktır. ( 42) 

İmam zahiren imarnet görevini üzerine almış bir insandır. Fakat, onun 
batım idrak edilemez, o bir gaybdır. İmamlar, Allah'ın yarattıkları 
üzerinde yetkili ve Allah'ı gerçekten bilen has kullardır. Kurtuluşa ermek 
ve cennete girmek, ancak imarnlara bey'at etmekle mümkün olacaktır. On
lara iman etmeyenlerin sonu hüsran ve ebedi azaba mahkfuniyettir. (43) 



İsmailiyye Mezhebi 1 617 

İmaını sevmek ve emirlerine harfiyyen uymak dinin en mühim 
rüknüdür. Diğer bütün rükün ve unsurlar imametle kıyaslandığı zaman, 
tiili unsurlar olarak karşımıza çıkar. imarnlara bey'at etmek kainattaki 
düzeni ve intizamı korumak gayesiyle Allah tarafından emredilmiştir. Di
nin nihai emri imamettir. Eğer imama bey'at ortadan kalkarsa ten.Uzlik, 
namaz, oruç ve cihad gibi Allah tarafından yerine getirilmesi emredilim her 
amel batıl olur ve din cahiliyete inkılab eder. Bunun için imama bey'at et
mek dlnin en başta gelen şartı ve desteğidir. (44) 

Nizartler, Allah'ın nürunun Hz. Peygamber'den itibaren imarnlara ve 
hal-i hazır imama intikal ettiğine inanırlar. Özellikle Hindistan'da bir in
tikal cemaati oluşturan ve eski kültürlerini kısmen devam ettiren Hocalar'a 
göre Ağa Han az veya çok Allah'ın hulı1l ettiği bir kimse olarak 
düşünülmektedir. (45) 

Nizari İsmailiyye fırkası, geçmişte formüle edilmiş bir kısım kanunların 
değişebileceğim kabul eder. Bu değişim diğer mezheplerde olduğu gibi 
islam bilginlerinin ictihadları ile değil, hazır imarnın takdiri ile olur. 
Yaşayan imam kendi devrindeki ahval ve şartlara göre, mensuplarını sevk 
ve idare eder. Bunun için muhtelif devrelerde, ancak o devrede ihtiyaç duyu
lan konular uygulanır. Hz. Peygamber'in doğrudan varisi olan imam, insan
ların takip edecekleri hususları bizzat tesbit eder ve onları hidayete 
ulaştırır. Zira imam bizatihi Allah tarafından gönderilmiş, insanları doğru 
yola ulaştırmakla görevli kihnmJş, kat'ıyyen yanıımayan bir insan olup fer
maruarı da Kur'an yerine kaimdir. (46) 

~Yukarıda özellikleri tafsilatlı olarak belirtilen imam, bir bakıma 
Allah'ın yeryüzün®ki tecessüd ve tecessümü gibi kabul edilmekte ve 
Nızanyye fırkasınca çok aşırı bir tazim görmektedir. Hazır imarnın ziyaret 
ve kabul merasimleri her zaman mükemmelin üzerinde olmaktadır. 

t.J?una misal olmak üzere III. Ağa Han Sultan Muhammed Şah'ın 
Kalküta ziyaretlerinden biri şöyle anlatılır: "İmam şanma layık bir şekilde 
hazırlanan istasyondan, elini sıkmaya veya öpmeye cesaret edemeyip yer
lere kadar eğilen ve iki elleriyle selam veren zengin ve itibarlı mensupları 
tarafından karşılandı. Dört atın çektiği bir arabaya bindirilen Ağa Han, 
alnının terini bir ipek mendil ile silip atınca, evlerinde paranın temin edebi
leceği her türlü konfora sahip olan mensupları, mendili kapıştıl~endilin 
bir parçasını alıp yüzlerine sürebilen yahut itina ile cebine koyabilen kim
seler, kendilerini yeryüzünün en şanslı kişilerinden sayıyorlardı. Ertesi gün 
yapılan törende Ağa Han, altın bir sandalye üzerine oturtuldu. Önünde 
yaldızlı bir masa ve masanın üzerinde de altın bir tas vardı. Cemaat içinde 
sıra ile gelen her Nizari İsmaili, yerinden kalkarak eğilip cebinden ıkardı~ 
mtsk şışesını Aga anın ayaklarına döküyor, daha sonra döktjjğjj miski 
mendillerle siliyor ve bunları aziz bir hatıra olarak saklıyordu. Sonra da 
malı durumuna gore, ımama hediye olarak sunmak için beraberinde getir-
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diği altınlan, masanın üzerindeki tasa bırakıyor ve kemal-i edeble tekrar 
yerine dönüyordu~(47) 

İmama karşı gösterilen bu müfrit sevgi jübilelerin hepsinde görülen bir 
olaydır. İmaının ayaklanmn misk ile yıkanması ve mendilleri e silinme
sişeklinde izhar edilen sevgi şekli, hind usıllünde bir saygı ve muhabbet 
gösterme tarzıdır. Bu şekilde hürmet ve muhabbet göstererek ayakları 
yıkandığı zaman, yıkanandan yıkanana birtakım manevi özelliklerin 
geçeceği düşünülmektedir. (48) 

Nizari İsmiilliyye'de diğer Şii mezheplerde olduğu gibi "Mehdi" veya gel
mesi beklenen "Gaib İmam" düşüncesi mevcut değildir. İmamlar her asırda 
ve her zaman mevcut olagelmişler ve gaib olmamışlardır. Çünkü imamlar, 
alemin kendileriyle salalı ve vücud bulduğu kimselerdir. Onlan mevcut ol
mamalan hiçbir şekilde düşünülemez.(49)(Bununla birlikte İsmailiyye, 
Fatımı Devletinin kuruluşuna kadar, diğer şiDer gibi, aleme huzür, sükün 
getireceğine inamlan Mehdi'nin zühur edeceğini kabul ediyorlardı. Fakat 
Fatımı Devleti kurulunca, Mehdi kavramı, yerini "el-Kaim" ismine bıraktı. 
Bundan sonra amlan devleti kuran hanedamn her imaını el-Kaim. diye 
anılmağa başladı. Böylece beklenen imam veya Mehdi kavramı da ortadan 
kalkmış oldu (50) ) 

s. AHiRET 
Nizari İsmiilliyye'ye göre ahirete inanmak, Cennet ve Cehennemİ kabul 

etmek, öldükten sonra .dirilmenin hak olduğuna iman etmek gerekmekte
dir. Alıiret hayatı haktır; insanlar işledikleri iyi ve kötü amellerin mükfifat 
ve cezalarını mutlaka göreceklerdir. (51) . . .._____ __ 

---·----~ 

7-TE'VİL 
Nasslann zalıir manasım, muhtemel başka manaya yorumlamak an

lamına gelen te'vil, İsmailiyye'nin tarih boyunca uyguladığı bir metoddur. 
Zira, onlara göre hakikate ulaşmanın tek yolu zahiri mananm, batını 
manaya te'vil edilmesidir. 

Daha önce peygamberlik ve imamet bahislerinde, peygamberlerin zahiri 
vahyi insanlara tebliğ ettikleri, imamlann da içinde yaşanan zaman ve 
şartlara göre zahiri vahyi te'vil etmekle görevli bulunduklarını belirtmiştik. 
(52) Bu düşünceden hareket eden İsmailiyye, ilmin ve dini nasslann zalıir 
ve batını bulunduğuna yönelerek; peygamberlerin düz vahyi tebliğ ettiğini, 
imamların ise vahyin te'vilini peygamberlerden intikal eden ilimleelde et
tiklerini iddia etmektedirler. (53) 

Nizari İsmailiyye'ye göre, te'vil batın ilmi olup, sosyal düzenlemeler, 
idare ve siyaset için en mühim bir metoddur. Bu metoda göre hareket et
meyerek sadece zalıirde kalmak kat'iyyen caiz değildir~ Çünkü hakikate 
zahiri ilimle değil; ancak te'vil edilmiş batını ilimle ulaşılır. Keza te'vil hu
susunda zahir ile batın arasında bir uygunluk bulunmalıd.IT. Şii İsmail! 
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alimlerinden el-Müeyyed fi'd-Dln eş-Şirazl (ö. 470/1077)'ye göre, zahir ve 
batın ile amel eden kimse İsmailidir, fakat zahir ve batından birini terke
derek sadece diğeri ile amel eden, aşağılık bir kimsedir ve İsmaili olması 
mümkün değildir. (54) 

Bu ifadeye rağmen tarih boyu İsmailiyye, zahiri bırakıp, daima batınla 
amel edegelmişlerdir. Te'vili maksatlarına uygun olarak kullanan bu 
fırkanın mensupları, birçok itikad esasıarım başka yönlere çekmekten 
çekinmemişlerdir. Ayrıca kendilerine "Batıniyye" ismi verilmesi bunun 
manalı bir ifadesidir. 

Zamanımızda Nizanyye içinde eskiden olduğu gibi dlnl konularda te'vtl 
yapacak ve yeni görüşler ortaya koyabilecek yüksek seviyede dini 
malfunata sahip kimseler bulunmamaktadır. Günümüz Nizarı İsmailiy
ye'si için en önemli husus, imamlarımn emir ve talimatıdır. (55) 

8-VELAYET 
Şi'lliğin kendine has karakteri olan Hz. Peygamber ve ailesinden gelen 

imamları sevme yahut velayet konusu Nizariyye'de de varlığını 

sürdürmektedir. Şlanın genel tatbikatma sadık kalan bu fırka, şehadet ke
limesine: "Ali, Allah'ın velisi ve Neblnin vasisidir." şeklinde bir ilavede bu
lunmuşlardır. Bu durumda peygamber için sabit olan hususlar, Ali ve 
eviadı için de sabit olmaktadır. Kalbi ibadet demek olan velayet, özellikle 
peygamber ailesinin beş ferdine, Hz. Peygamber d8.hil, Ali, Fatıma, Hasan, 
Hüseyin'e büyük bir muhabbet beslemek ve Hz. Peygamber'in nesiini 
hidayet nüru ve tek hakikat rehberi tanımak dolayısıyla hazır imami sev
mek ve ona bütün gönlü ile bağlanmaktadır. Ehl-i Beyt ve imama candan 
bağlanmak yamnda, onlara karşı çıkanlara düşman olmak, onlarla her 
türlü ilgisini kesrnek de velayetin gereklerindendir. Bundan dolayı Ali ve 
1.ıeslinden gelen imarnlara düşman olanlarla dost olmak ve iyi ilişkiler kur
mak, velayetle kat'iyyen bağdaşmayacak bir husustur. (56) 

Velayet bir bütündür. Eğer bir kimse Allah ve Rasülüne tamamen itaat 
etse ve fakat imamı yalanlasa veya imama isyan etmiş olsa o kimsenin 
Allah ve Peygamberi için izhar ettiği muhabbet de muteber olmaz. (57) Zira 
Allah ve Peygamber'in rızası, imama tabi olmak ve onun neslinden gelenle
ri sevmekle elde edilir. Daha önce belirttiğimiz gibi , imama uymayan veya 
imamını yalanlayan kimse, cahiliyet üzere ölmüş olur. 

9-NAMAZ 
(Nizan İsmailiyye'nin dua adım verdikleri namaz konusunda, çeşitli 

zümreler arasında birtakım ihtilaflar varsa da, icra tarzı birbirine çok 
yakındır. Bir kısım namazların mutlak olarak cemaathanede kılınması 
icabederken, diğer bazı duaların da evde münferiden yapılması 
mümkündür. Dua vakitleri, sünni müslümanların namaz vakitlerinden çok 
farklıdır. Bu fırkamn mensuplarına göre, namaz Gucarati dilinde 
"vadakom" denilen tefekküre dalmaktır. (58) Namaz vakitleri şöyledir:> 
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a) Sabah Duası: 
Bu ibadet ekseriyetle Hindistan'da, cemaathanede, sabah saat 4.00-

5.00 arasında yapılır. Bu saatler ülkelere göre değişir. Keza sabah duası, 
gece yarısından sonra müsait bir saatte de yapılabilir. Dua esnasında 
Kabe'ye değil, imarnın bulunduğu tarafa yönelmek gerekir. -

b) Akşam Duası: 
Bu dua, akşamın alacakaranlığı esnasında veya güneşin batmasından 

sonra yapılır. Saatleri, sabah duasında olduğu gibi, bulunan ülke veya 
şehire göre değişir. 

c) Yatsı veya Gece Duası: 
Bu dua, Hindistan'da gece saat 8.00-9.00 arası veya yatmadan önce 

yapılır (59) Görüldüğü gibi ibadet ve dualar, sabahın erken saatlerinde, 
akşam ve gece yapılmaktadır. Bu fırkada gündüz ibadetleri terkedilmiştir. 
Bu tatbikatın, mezhep mensuplarını bazı tehlikeli durumlardan korumak 
için, takiyye prensibine uygun bir tedbir olduğu düşünülebilir. (60) 

( Cemaat halinde yapılan ibadetlerde, ibadeti yöneten ve Sünnilerin 
imam dediği şahsın yerine kaim olan, ibadet yöneticisinin resmi bir sıfatı 
yoktur. Bombay'da Sindi okulunun öğrencileri bu işi !fa etmek için, 
nöbetleşerek seçilirler. Ak'Şam okulu olan bu müessesede, Sindi dilinde 
öğrenim yaparlar ve ekseriya Ginans okurlar. İbadete nezaret eden ve 
mUhi adını alan çocuk, okunınası gerekli olan duaları, cemaatin duyabi
lecegi1)ir sesle okur, cemaate iştirak edenler de duaya zihnen katılıp, tek
rar ederler.· Yukarıda belirttiğimiz gibi, dua esnasında Mekke'ye 
yönelinmez. Dua ve-ibadet-oturarak yapılır. Butftiıauaların kendisine 
yapıldığı yaşayan imarnın ismi anılınca, mUhi öne doğru eğilir, daha önce 
kendisine ait yere konulan tesbih veya Kerbela toprağından yapılmış bir 
mühür üzerine secde eder. Çünkü hazır imarnın ismi anıldığında secde yap
mak vaciptir. Bundan sonra mübi özel bir dua okur. Daha sonra okuduğu 
bu dua ile ibadeti bitirir) (61) 

Doğu Afrika'da ibadet salonunda bir mihrap ve üzerinde yaseminlerle 
süslü ve önünde buhur yakılan hazır imarnın bir portresi vardır. Salonun 
çevresinde cemaat yararına müzayedeye çıkarılacak sebze ve meyvelerin 
konulduğu banklar mevcuttur. Dua esnasında, erkekler sağ tarafta, 
kadınlar ise sol tarafta otururlar. Burada ibadetler Hindistan'dan geldiği 
ve 1956 yılına kadar devam ettiğinden daha farklı bir durum arzeder. 
Hazır imarnın Afrika müslümanlarıyla uzlaşması şeklindeki yeni politikası 
gereği, Arapça da dini lisan olarak kabUl edilmiştir. Dua kitaplarının 
Arapça'ya ilaveten, Latin harfleri ve Gucarati dilinin özelliklerine uygun 
olarak transkripsiyonu ve İngilizce'ye tercümeleri yapılmıştır. Burada 
dualar besınele ve Fatiha ile başlar. Allah'ın birliği üzerinde önemle duru
lur ve hazır imarnın ismi anıldığı zaman secde edilir. (62) 
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Hindistan'daki Nizari Hocalar cemaatinde, dua onsekiz bölüme ayrılır. 
Her kısmın sonunda ve yeni başlanan kısmın başında, dua eden, duasınin 
Ağa Han tarafından kabul edilmesi için: "Ey benim efendim, iyiliksever 
Kerim Han Huseyni ... " diye yalvanr. Duanın birinci bölümü hangi vakit 
için dua edilecekse, onunla ilgili niyeti ve ilahl bereketi niyaz etmeyi ihtiva 
eder. Dua eden: "Ey Şah, ey Ağa Han, ilahi rUhunda benim akşam (yahut 
sabah veya yatsı) dualarımı kabul et. "der ve yerdeki tesbihe secde eder. 
Duanın ikinci kısmında zikre değer bir husus yoktur. Üçüncü kısımda dua 
eden kimse, Niskalanki Avatar'ı (63) hatırlar ve affı için dua eder. 
Dördüncü bölümde tesbih üzerinde: "Ey hakikatin efendisi" diyerek Hindu 
ilahı Vişnu'nun onyedi şeklinin isimlerini zikreder. Zira Vişnu, onyedi 
şekilden sonra, on inkarııasyonla insan şeklini iktisap etıniştir. (64) 

Beşinci ve altıncı kısımlarda, dua eden, yere eğildiği zaman Hz. Ali ve 
Ağa Han için birer dua okur. Yedinci bölümde yapılan duada, Ali'nin ilA 
olduğu itiraf edilir. Daha sonra en sını seve ere merhamet etmesi için 
A~dilir. Sekiz, dokuz, on ve onbirinci bölümlerde Ağa Han'a 
tekrar dua edilir. Bunu takiben Ali neslinden geldiğine inanılan Pencan-ı 
Pak için de dua edilir. Onbeş ve onaltıncı bölümlerde dua eden yere 
eğilirken, Allah'a, Ali ve Muhammed'e dua eder ve kendisinden bütün 
kötülüklerin defedilmesi için niyaz eder. Bundan sonra yere onbeş defa see
de eder ve her birinde dilediği bir kısım şeyler için niyazda bulunur. Daha 
sonra tesbihi eline alarak yüz defa Şah Garib Mirza (65) ismini okur. Onye
di ve onsekizinci bölümlerde tesbih çekerek bu duayı kabul etmesi için Ağa 
Han'a yalvanr, hemen yere eğilip kalkar ve niyetini hayırlı kılması için Ağa 
Han'a niyazda bulunur. Niyazdan sonra yaptığı secde ile Ağa Han'dan 
yardım diler. Secdeden kalktıktan sonra, pirlerin ve Hz. Muhammed'in 
yardımı istenir. Dua eden kimse, bundan sonra ağzıyla önce sağa, daha 
sonra da sola üfler, diğer dua edenler de: "Ey sen, yaşayan biri," der. 
Diğerleri de ona: "Ben onu salim buldum." şeklinde cevap verirler. Sonunda 
dua eden, yere eğilir ve: "Ey efendim Ağa Han, Dua esnasında işiediğim 
suçları a:ffet." der ve duayı bitirir. (66) 

Duadan sonra Kerbela toprağından yapılmış 101 taneli tesbilıle, pirle
rin adını anmak, Nizari İsmailiyye için en öneınli ibadettir. (67). 

Doğu Afrika'da dua esnasında Ali, Hz. Muhammed ve hazır imama 
şöyle tazarruda bulunurlar: "Ey Ali, Ey Muhammed, Ey asrın imaını efendi
miz, benim gücüm sendendir. B(üıim desteğim sensin. Ben yalnız sana 
güveniyorum. Ey kendiliğinden varolan ve her mevcutta hazır bulunan, ey 
Sultan Kerim Şah Hüseyni, sen imamsın, haksın mübinsin ... " der ve see
de eder. Dua, Ali'den itibaren, duanın aracısı olan imamlar silsilesinin 
okunınası ile nihayete ermiş olur. (68) 

Bu günlük ibadetlerin haricinde, cemaatle icra edilen üç nevi dua daha 
vardır. Bunlar, yeni ay, Muharrem ve Ramazan'da yapılan dualardır. Eğer 
bu duaların yapılmasında Ağa Han mevcut ise, duaların icrasında riyaset 
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ona aittir. Mevcut değilse, mümessili ona vekaleten nezaret eder. Dualar 
esnasında, cemaathane muhafızı kapıda durur ve gelenlerden parola alır. 
Gelen kimse "Ey zinde" der. Buna karşı muhafız "Onu gerçek buldum." 
şeklinde cevap verir. (69) 

Hindistan'daki Nizari Hocalar, Kur'an-ı Kerim'in hiçbir yerini ezbere bil
mezler. ibadet esnasında, sadece liderlerini taklit ederler. Bununla birlikte 
Hocalar, diğer müslümaDlarla birlikte Ramazan ve Kurban Bayramı na
mazlarma iştirak ederler. (70) Ağa Han'ın İran'daki mensupları olan ve 
Ağa Han Müridieri ismini alan cemaat, hiç bir namazı kılmazlar. (71) 

lO-ORUÇ 

Oruç, Batıniler adını alan eski İsmailllerde, sır saklamak ve ifşa etme
mek anlammda te'vil edilmiş olmasma rağmen, günümüzde Nizari 
İsmailiyye'nin tatbikatı, diğer müslüman cemaatlerin oruç tatbikatmdan 
son derece farklıdır. Bu konuda Şihabu'd-Din Şah şunları söylüyor: " 
Kardeşim, ben sana dua etme veya oruç tutma demem. Sana gösterişli bir 
şekilde çokça dua eden, yahut oruç hakkında çok konuşan kimselerle ken
dini aldatma, derim. Bunların hepsi aslında, öğülmeye layık şeylerdir. Fa
kat mevla imama saygı beslemeyenlere, yapılan bu tür ibadetlerin hiçbiri 
fayda vermeyecektir. (72) 

Pendyadı Civanmerdi'de (73) Ramazan ayında bir ay değil, sadece bir 
tek gün oruÇ tutmanın gelenek olduğu, daha fa.Zl~!_ oruç tutmaya da ihtiyaç 
olmadığı belirtildiği için,-Nizi'lriyye; özellikle Hocaiar;-senede bir gün, Ra
mazan ayının yirmibirinci gününde oruç tutarlar. Bu tek oruç, Ramazan'ın 
yirminci gecesi yatarken başlar, ertesi gün öğle vakti sona erer. Kısa 
sürdüğü için, fazlaca bir sıkıntısı da olmaz. Bununla birlikte N:l.zfuiler, 
bütün Ramazan ayım kutsal sayarak, özellikle ondokuz ve yirmi üçüncü 
geceler arasındaki gün ve gecelere, daha çok önem verirler. Bu gecelerde ce
maathanelerde günahlarm affı merasimleri düzenlenir. (74) 

Güniılı çıkaran kimse, mı1hl veya kamediya'nın önüne diz çöker ve "Ey 
Ali" der. Onlar da Kerbela toprağı karıştırılmış az miktarda su alıp günah 
çıkaranın alnına serperler. Günah çıkaran kimse, daha sonra bir miktar 
para ödeyerek bulunduğu yerden çekilir. Bu şekilde aifedilmek isteyenler, 
böyle özel gecelerde cemaathaneye gidebilirler. 

Günahların itirafı için, batıda olduğu gibi birtakım özel ifade şekilleri 
yoktur. Bu merasimlere katılan kimseler, bir önceki yılda işledikleri 
günahlarm affım da temin etmiş olurlar. Ramazan geceleri cemaathane 
aydınlatılır. Eğer yeni ay, Cuma gününe rastlamış ise gelecek Cuma Rama
zan orucu gibi oruç tutulur. Ağa Han'ın İran'daki mensupları olan 
Mevlffiler, kesin olarak oruç tutmazlar. (75) 

( 
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U-ZEKAT 
Zekat, genel olarak Nizfui İsmailiyye'de ve özellikle Hocalar arasında 

önemli bir husus olarak devam edegelmiştir. Zekatın verilmesinden daha 
çok, imama verilmesi, ayrıca imam ve temsilcilerinin, pek çok mali ta
leplerde bulunmalan, mezhebin diğer esaslarına nisbetle, daha çok ihtilaf 
çıkmasına sebep olmuştur. Daha Ağa Han Hasan Ali Şah zamanıİlda 1866 
yılında, mahkemeye intikal eden bu husus, toplanan bütün meblağın, 
imarnın şahsına ait bir hak olduğu ve imarnın bu meblağı istediği gibi sar
fetme yetkisine sahip bulunduğu şeklinde karar altına alınmıştı. (76) 
Böylece imarnın mill gücü takviye edilmiş oluyordu. 

Zekat konusunda hatıra ilk gelen şey, nisbetinin 1/10 olmasıdır. Daha 
1430'lu yıllarda, Pir Sadru'd-Din tarafından, bu maksatla Ondabir Fonu 
kurulmuştur. Bir çok çalışmalar, zekatın fona bağlı olduğunu ifade etmek
tedir. Zekatın imamaverilmesi tatbikatı, çeşitli devrelerde tutulmuş muha
sebe defterlerinin tedkikinden anlaşılmaktadır. Eski devirlerde toplanan 
zekat paralan, reis ismi verilen elçiler vasıtasıyla, tarbalara konulup ima
ma gönderilirdi. (77) Fakat, zekat nisbeti son zamanlarda 1/8'e kadar 
yükselmiştir. Bu nisbete göre tahakkuk eden zekatın, her yeni karneri ayın 
ilk günü verilmesi gereklidir. (78) Toplanan zekatlardan hasıl olan meblağ, 
cemaathanede bir kasa yahut bir mahalde toplanır. Pendyadı Civanınerdi 
ve Ginans'a göre bu mükellefiyeti yerine getirmeyen ve zekatını imama ver
meyenler için o malın onda biri ateş haline getirileceği, kalan onda dokuz 
miktannın da odun haline inkılab edeceği ve sahiplerini yakıp kül haline 
getireceği ısrarla belirtilmektedir. Bu arada zekatlarını imama verenlerin, 
hem bu dünyada başan ve mutluluğa erecekleri, hem de ahirette mutlak 
kurtuluşa ulaşacaklan ifade edilmektedir. (79) 

Zekat, bu ftrka mensupları için daima bir problem olmuştur. Zekat ver
mek istemeyen veya nisbetini fazla bulanlar, yahut itiraz edenler, mezhep 
toplumundan çıkanlmışlardır. (80) 

Zekat haricinde, ftrka mensuplarından alınan meblağların en başta ge
leni, petondh (81) ismi ile tahsil edilen bir vergidir. Reformİst Hocalar ce
maati, mezhep mensuplanndan çeşitli isimlerle alınan ve kazançlarını 
yarısına yakın bir kısmını alıp götüren meblağların sayısını 275'e 
çıkarmaktadırlar. Bu tip mali konular üzerinde, daima tartışmalar 
yapılmakta, dolayısıyla Ağa Han'ın serveti konusunda muhtelif iddialar or
taya atılmıştır. 

12-HAC 
Nizfui İsmailiyye'nin anlayışına göre hac, imaını ziyaret etmekten iba

rettir. Bu anlayış, Hindistan'daki Hocalar tarafından da benimsenmiştir. 
Fırkanın ilk devirlerinde imamlar İran'da iken, Nizariler oraya gider ve hac 
vazifesini ifa ederlerdi. 1866 yılındaki davalarda bu nevi hac tatbikatının 
muntazam yapıldığı tesbit edilmişti. Sir Erskin Perry, Hocalar arasında 
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hac için Mekke'ye gitmenin bilinmediğini, mahkemeye gelen şahitlerin, 
"Bizim babalarımız, her zaman Durkhane'ye giderek haccederlerdi." dedik
lerini belirtir. Bilindiği gibi, Durkhiille veya Darkhiille kelimesi, imarnın 
ikametgahını belirten bir kelimedir. İmarom evini yahut ikametgahını ziya
ret eden mensuplan, burada hem zekat öderler, hem de hac vazifesini ye-
rine getirirlerdi. (82) . 

İmam ve ikametgahı Bombay'da iken, Hindistan dışmda bulunan ve 
çeşitli bölgelerden gelen Nizfırl cemaati, tıpkı hacceder gibi imaını ziyaret 
ederlerdi. İmam Marsilya'da ikamet ettiği esnada, Afrika'dan gelen mez
hep mensuplan, burada imamlarını ziyaret etmek sfuetiyle hac vazifesini 
J:fa ederlerdi. Yukan Amuderya'da bulunan mezhep tabllerinin, hac vazife
sini yerine getirmek konusunda çok titiz olduklan bilinmektedir. Bütün 
bunlardan anlaşılan, bir bakıma ilahlaştınlmış bir kişi olan Ağa Han'ı zi
yaret etmek, Mekke'de yapılan hac yerine kaim olmaktadır. (83) 

W. Ivanow'un belirttiğine göre, İran'da Ağa Han'a tabi olan Nizfırller 
arasında, hac konusu daha farklı bir durum arzetınektedir. Bunlar, Hindis
tan'daki mezhepdaşlannm hareketlerini bir nevi putperestlik olarak 
görmektedirler. İran'daki Nizarllere göre hac, herkes tarafından yerine geti
rilecek bir husus değildir. W. Ivanow, daha sonra şu mamdar sözleri 
söylüyor: "Ben hac görevini lfa edip Hindistan'dan dönen ve daha çok din
dar olan hiç. bir kimseye rastlamadım ve duymadım da. Aksine hac için 
Hindistan'a giden ve önceden aşın dindar olanlann, dönüşte dinden 
aynidıklan ve mürted olduklarını pek çok defa müşahede etmişimdir." (84) 

Mekke ve Medine'yi ziyaret etınek Nizart Hoca zümresinin kesin olarak 
teşebbüs etmeyecekleri-bir-husustur. Fakat, fırka meiısuplan, yüzlerce ya
hut binlerce kişilik, kalabalık kafileler halinde Kerbela ve Necefi ziy€rret et
mektedirler. (85) 

13· CİIIıill 
Günümüz Nizari İsmailiyye'sinde cilıadeski anlamını kaybetmiş, sa

dece şahısla ilgili veya mezhep içi bir faaliyet olarak mütalaa edilmektedir. 
Buna göre cilıad, kişinin kendisi ile mücadele etmesi doğru yolda kalabil
mesi için nefsiyle savaşmasıdır. III. Ağa Han Sultan Muhammed Şah, ilalll 
nfuun sönmemesi ve yüksek seviyede mezhep kardeşliğinin temin edilebil
mesi için, mensuplannın, ellerinden gelen her şeyi yapmalarını istemekte
dir. (86) 

İsmailiyye'nin tarihinde inançlarını savunmak ve başkalanna kabul et
tirmek için kurduklan teşkilatın, tamamen cilıad ve propagandaya yönelik 
olduğu görülmektedir. Yetiştirdikleri ilim adamlan, daıler ve fedallerle bu 
işi yerine getiren Nizfırl İsmailiyye, özellikle Alarout devresinde pek çok 
kimse için korku unsuru olmuşlardı. Günümüzdeki Nizarller daha çok tica
ret ve san'atla uğraşan, dini kültür ve tahsilden uzak ve dini konulan 
öğretecek müesseseler kuramamış bir toplum olarak görülmektedir. Cilıad 
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görevini ilmi bir şekilde yerine getirecek kimseler, halen :firka içinde mevcut 
buluncrnamaktadır. (87) 

*** 

GÜNÜMÜZDE İSMAİLİYYE CEMAATİ 

Doğu İsmaililer olarak da bilinen Nizariyye, günümüzde birçok ülkelere 
dağılmış, yaygın bir cemaattir. Kendileri için daha çok Nizari İsmailiyye 
adını kullanan bu :firka, özellikle yedieller anlamına gelen ve tarihteki bazı 
olayları hatırlatan "Seb'iyye" ismini kat'iyyen kullanmamaktadırlar. (1) 

Nizari İsmailiyye'yi teşkil eden cemaatler genel olarak iki ana zümreye 
ayrılır: Nizanismaili Hocalar ve Nizari İsmaililer. 

1-Hocalar: 
(Hoca kelimesi Farsça'da "hace" kelimesi ile aynı anlamda olup, efendi 

manasma gelmektedir. Bu kelime ilk defa, Hind limanlarını ziyaret eden 
taeirler için kullanılmıştır. Rivayete göre VII/XIV. asırda İran'lı dm Pir Sad
ru'd-Din tarafından Nizariyye'ye eelbedilen Sind Lohana kastı 

mühtedilerine Hoca ismi verilmiştir. Kelime aslında bir hindu tabiri olan 
"thakur" veya "thakkar" kelimesine tekabül etmektedir~(2) -

Bu ~ Hoca ismi, bir hind müslüman kastının adı olup, ayrıca 
Hocalar dini diye bir din mevcut değildir. Onların mezhebine giren ve fakat 
neseben Hoca olmayan, bir başka ifade ile kasta mensup olmayan bir kim
se, Hoca sayılmaz sadece mezhebe mensup bir Nizari sayılır. Bir Hoca an
cak doğuştan ve irsen Hoca olur. Eğer bu zümreye mensup olan bir şahıs, 
Müslüman veya İsmail! olmasa bile yine Hoca' dır. Bu cemaate tabi olan bir 
kimse, Nizari İsmailiyye'ye bağlı bir kadınla eviense de, o kadın yine Hoca 
ismini alamaz, fakat bu evlilikten doğan çocuklar, Hoca olarak kabul edi
lirler. (3) 

Hocalar kendi aralarında üç bölüme ayrılırlar: 

a) Nizfui İs:m.aili Hocalar: 
Bu zümre, Hocalar Cemaatinin büyük ekseriyetini teşkil etmektedir. 

Hoca ismi mutlak olarak zikredildiği zaman, hatıra gelen bu Nizari Hoca
lar' dır. Bu ekseriyet cemaat Nizari İsmailiyye imaını Ağa Han'a bağlıdır. 
(4) Bu zümre daha çok, Bombay, Gucarat, Cutch, Kathiawar, Sind, 
Ahmedabad, Baroda, Surat, Khandeş ve Pencab'ın bir kısım bölgelerinde 
buluncrnaktadır. (5) 
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b) Sünni Hocalar: 
Bunlar genel olarak Bombay ve havallsinde bulunan, sayı itibarıyla en 

az olan Hoca Cemaatidir. 

c) İsnaaşeri Hocalar: 
Sayıları birkaç bini bulan bu cemaat, daha çok Bombay ve Zengibar'da 

bulunmaktadrr. (6) 
Bombay'daki Hocalar Cemaati'nin Sünni veya İsnaaşerl olmalarının se

bebi, zulme uğramaktan korkmaları dolayısıyla takiyye gereği, Sünni veya 
İsnaaşerl gibi görülmüş olmalarıdrr. Fakat, uzun müddet takiyye ile hare
ket etmek, onların belirtilen mezheplere intikilini sağlamıştır. Bununla 
birlikte zamanımızdaki Hocalar Cemaati'nin hemen hepsi, Hindü usUlü ev
lenme, boşanma ve defnedilme gibi adetleri devam ettirmektedirler. (7) 

2- Nızari İsı:naililer: 
Ağa Han'ın Hindistan'lı olmayan ve Sind Lohana Kastı'na mensup bu

lunmayan tabüeri, Hoca olmadıkları gibi, Hindistan'da bile inanç, örf ve li
sanlarında Hoca zümresinden tefrik edilmeyen muhtelif Niz§.rl_ cemaatler 
de Hoca değillerdir. Bu duruma göre, Hoca Cemaatinin dışında kalan mez
hep mensuplarının hepsi Nizarı İsmaili'dir. Sidhpur'daki Momna, Guca
rat'taki Guptu cemaatleri, Pencab'da bulunan şemsüer, İran, Ortadoğu, 
Mganistan, Suriye v.s. yerlerde bulunan Nizaruerin, Hindistan'daki Hoca
larKastı ile hiçbir ilgileri yoktur. Hatta Nizaruerin hemen hiçbirinin Sind 
ve Gucarat dillerinde yazılmış literatürden habeı:~eıi bile yoktur. (8) 

' -----
3- Günümüzde Nı.zantsm3llifeı:lıı:Yayıldık1arı yerl~~--
Zamanımızda Nizarı İsmailiyye toplumu, yirmiiki muhtelif ülkede 

varlığını sürdürmektedir. Bu ülkeler Asya'da; İran, Suriye, Lübnan, Pakis
tan, Hunza, Hindistan, Burma, Malaya, Ceylon; Afrika'da Kenya, Uganda, 
Zengibar, Kongo, Güney Afrika, Madagaskar ve Portekiz Mozambiki'dir. 
Batı T:ürkistan, Çin Halk Cumhuriyeti'nin işgalinde bulunan Doğu 
Türkistan İsmailüeri ile birlikte, mezhep mensuplarının dünyadaki mev
cutları yi.i.mi milyon civarındadrr. (9) 

Belirtilen bu rakam, takribi rakamdır. Oysa ki henüz Nizari 
İsmailiyye'nin kesin bir sayımı yapılıp, kat'! netice elde edilmiş değildir. Bu 
rakam İsmaili isimli gazete tarafından, çok önce 19 Ocak 1942 tarihinde 
de yine bu şekilde tekrar edilmişti. Aradan uzun yıllar geçtikten sonra Ke
rim Ağa Han da, aynı sayıyı ileri sürmektedir. Adı geçen gazetenin beya
nına göre, bu kadar sayıdaki insan, His Highness Ağa Han'ın şahsiyetinde, 
ma'lüm ve ma'rüf olan ilahl rüham varlığa bağlılık arzetmektedir. (10) 

Mganistan'da, Kabil'in kuzeyinde, Paşhai dili konuşulan bölgelerde 
yaşayan İsmailüer, Hz. Ali'yi ilah olarak kabul ettikleri için "Ali llahüer" ol
arak bilinmektedirler. (12) 
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Rusya'da müslüman nüfusun% 90 nisbetindeki kahlr ekseriyetini teşkil 
eden sünni müslümanlar dışında kalan % 10'luk ekalliyetin çoğunluğunu 
oniki imamainanan isnaaşeri şiileri oluştururlar. Bunun dışmda kalan 
sayıca daha az bir topluluk da ismailiyye fı.rkasma mensuptur. (13) 

Orta A~ya'nın yüksek kesimlerindeki İsmailller "Mollalar" veya 
"Mollailer" ismi ile anılmaktadırlar. (14) Çin'in, Sinkiang, Kaşgar ve Yar
kent sınırını kapatmasından sonra, orada bulunan Nizarilerle ha
berleşmek mümkün olmamaktadır. III. Ağa Han, Çin'in İsmaililere mah
sus özel bir durumunun olmadığından bahsetmekted.ir. (15) Günümüzde, 
Çin'deki idarenin nisbeten yumuşamasmdan sonra, dini hürriyet havasının 
kısmen iade edilmesi itibariyle , burada bulunan İsmaililerin imamları ile 
irtibat kurmaları ve milli imkanlarının elverdiği ölçüde imarnın hakkı olan 
zekat ve diğer vergilerini ödemeleri mümkün olacaktır. 

Hindistan'da çeşitli tiili bölünmelere maruz kalan ve daha önce belirt
tiğimiz gibi, Hocalar diye bilinen Nizariler, Pencab'da "Şemsi" ve "Mıılta.-nı" 
isimleri ile bilinmektedirler. Bu zümreler, halen kendi hind adet ve"gelenek
lerini devam ettirmekte, Hinduizm ile İslam arasmda intikal .grupları 
oluşturmaktadırlar. (16) Pakistan'da Hocalar diye bilinen ve çeşitli 

müesseseler kurmuş olan büyük bir İsmaili topluluğu bulunmaktadır. 
Suriye'de Rama'nın doğu ve batısında yerleşmiş bulunan İsmaililer, 

halen küçük bir azınlık olarak mevcudiyetlerini devam ettirmektedirler. III. 
Ağa Han, Mısır'da ikamet ettiği esnada, birçok mezhep mensubu, Su
riye'den Mısır'a gelir, imaını ziyaret ederek zekat ve diğer vergilerini 
öderlerdi. İmam da, alınan meblağm büyük bir kısmını oradaki mensu
plarının jhtiyacı olan, sosyal ve dini tesisler yapılması için sarfetmekteydi. 
(17) 

Afrika'nın muhtelif yerlerinde bulunan İsmaililer, genellikle Hindistan 
ve Pakistan'dan göçetmiş olan muhacirlerdir. Özellikle Hindistan 
göçmenleri, Doğu Afrika'nın uzak kısımlarına yayılmışlardır. (18) 

Bütün bu bölgelerde yaşayan mezhep mensupları, kapalı ve iktisilden 
gelişmiş bir toplum olarak görülmektedir. Diğer İslam fı.rkaları ile, iş ve ti
caret haricinde, münasebetleri mevcut değildir. Birbirlerinden kız alıp ver
mezler. Bu fı.rkanın tabileri, Batı'nın inkarcı görüşlerini kabul etinemekle 
birlikte, İslamı literatürle de hiç ilgilenmemektedirler. 

Batı eğitiminin gelişmesi, onların inançlarını, imarolarına bağlılıklarını 
ve iç dünyalarını değiştirmemiştir. Avrupru zihniyetli pek çok iş adamının 
zihninde, eski inançları daima varlığını devam ettirmektedir. (19) 

Oldukça dağınık bir manzara arzeden bu fı.rkanm mensuplarını, takip 
edeceklerin muttarid bir hareket tarzı bulunmayıp, daha çok içinde 
yaşadıkları ülkelere göre değişen ve imarnın prensip ve tavsiyelerine uygun 
olan bir davranış metodunu benimsedikleri görülmektedir. Onların durum
larını dikkate alarak imarnet müessesesi, nasıl davranmaları gerektiği . 
konusunda çeşitli ölçüler ortaya koymaktadır. 
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Bu mevzuda Sultan Muhammed Şah, şunlan söylüyor: İmamlan olmam 
hasebiyle, mensuplanının hayat tarzlan ile ilgilenir, bulunduklan ve 
yaşadıklan yerlere göre tavsiyelerde bulunurum. Doğu Afrika'nın İngiliz 
kolonilerinde bulunan tabilerimi, İngilizceyi ana lisan olarak öğrenmelerini, 
alkol ve sigara iptilası dışında, aile hayatlarını İngiliz aile tarzıarına uy
durmalarını, genel olarak Avrupa ve İngiliz adetlerini kabul etmeye sevket
tim. Öyle inanıyorum ki, bir çok ırkların bulunduğu bir yerde, yukanda be
lirttiğim tarzda yaşamak, onlara pek çok fırsatlar bahşedecek, 
şahsiyetlerinin gelişmesinde büyük ölçüde yardımcı olacak ve tatbikatta 
birçok faydalar sağlayacaktır. Diğer taraftan Biırma'da yaşayan men
suplanın için de bu çeşit tavsiyelerde bulunmuş, orasının yaşama tarzını 
diğerlerinden daha çok benimserneleri gerektiğini belirtınişimdir. Bunun 
yanında Suriye, Mısır ve İran gibi İslam ülkelerinde, mensuplanının bir 
problemi olması bahis konusu değildir." (20) Bundan da anlaşıldığı gibi, 
günümüz Nizfui İsmailiyye'sinin, diğer Şii fırkalarda olduğu gibi bir fikbi 

sistemleri mevcut bulunmamaktadır. 

*** 

İSMAİLİYYE'DE TEŞKİLAT VE iDARE 
Dünya yüzünde pek çok ülkeye yayılmış ve dağınık bir ~oplum olan 

Nizfui İsmailiyye, geçmişte ve günümüzde bir kısım idari teşkilat ve 
müesseseler kurmuşlardır. Özellikle Ortaçağ'Cia ter_Q_r ve tedhişi bir yayılma 
ve propaganda vasıtasrolarak kUllanan mezhep. teŞkilatr;-günümüzde bu 
metodu terketmiş, yerini medelli ölçüler içinde faaliyet gösteren kuruluşlara 
bırakmıştır. Biz bu bölümde, günümüz Nizarilerinin idfui teşkilatı yanında 
sosyal, iktisadi ve kültürel durumlarını inceleyeceğiz. 

1- iDARi TEŞKİLAT 
a) İ:maınet: 
Daha' önce bir inanÇ esası olarak gördüğümüz imamet, burada Nizfui 

İsmailiyye'nin idaresini üstlenen, dünyevi ve idari bir teşkilat olarak ele 
alınacaktır. 

Nizfui İsmailiyye'ye göre imamet, dünyevi yönden de, kat'iyyen taviz ve
rilmeyen (1), imarnın temsil ettiği zirve idfui teşkilattır. Mezhep ve men
suplan ile ilgili her türlü karar ve icraat, imarnet ve imamete bağlı kuru
luşlar tarafından yürütülür. Bu husus tarih boyunca böyle yürütülmüştür. 
Çünkü, Nizfui İsmailiyye'ye göre meşru devlet, imarnın başında bulunduğu 
ve temsil ettiği devlettir. İmaının gaip olduğu esnada, imarnet kurumunun 
fonksiyonlan, imarnın yardımcılan ve mümessilleri tarafındım yerine geti
rilıniştir. Bu fırka mensuplarına göre imarnet bir hakikat olarak, halen de-
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vam etmektedir. Hz. Peygamber'in vefatı ile imam arasında ne kadar za
man geçmiş olursa olsun, imam kendi vazifesini vahyin ışığında devam et
tirmektedir. (2) 

Mezhep hiyerarşisi içinde imam ve günümüzdeki tabirle Ağa Han, dinle 
ilgisi olan her sahada, en yüksek ve mutlak kontrole sahiptir. Diğer saha
lara uzanan kontrol yetkisi de ancak onun tayin ve tensibi ile mümkün ol
maktadır. 

III. Ağa Han Sultan Muhammed Şah, imam olarak takip ettiği, idari ve 
siyası metod hakkında şunları söylemektedir: "İsmailiyye daima seyya.Idir. 
Bundan dolayı varlığını sürdürebilmiştir. Katılık bizim hayat anlayışımız 
ve görüşlerimize zıt bir karakter arzeder. Bizde hazır ve tazyik edici bir
takım kurallar, kutsal hukuk diye bilinen metod ve prosüdüre dair 
kaideler, ulaşılacak neticeler için konmuş teferruatlı emirler yoktur." 

Mesela: Hindistan ve Afrika gibi bölgelerde, bir konsil sistemimiz vardır. 
Mahalll konsil üyelerine, imamlıkça dahill ve idari sorumluluklar veril
miştir. Bu mes'ı11 kişiler, yaptıklan işleri ve İcraatı bana bildirmekle 
mükelleftirler. Suriye, Orta Asya ve İran'da dlnl riyaset, kendilerine yetki 
verilıniş veya verasetle gelen reis ve lideriere havale edilıniştir. Bu kimse
ler, imarnın mümessilleri veya kendilerine imam tarafindan tevdl edilen 
işleri yapmakla görevli olan kişilerdir. Bana, İsmailiyye dünyasının her ta
rafindan, devamlı olarak haber ve raporlar intikal eder. Ben bunlarla ilgile
nir, gerekli gördüğüm hususları mensuplarıma bildiririm. Bana arzedilen 
husus! konularda, çözüm tarzının nasıl olması gerektiğini de ortaya koya
rım. Cemaatin imamı olmam hasebiyle, ihtiyaç duyduğum zaman bazı 
kimseleri vazifeden alır, diğerlerini tayin ederim. Bu durum benim 
çocukluğumdan beri imarnet görevim dolayısıyla süregelen çalışma 
hayatıının bir gereğidir." (3) 

Oldukça yaygın bir toplum teşkil eden mezhep mensuplarıyla imarnın 
muhaberesi konusunda, Sultan Muhammed Şah şunları söylüyor: "Bu ka
dar yaygın bir cemaatle haberleşmem, mahalli imkanlarla mümkün ol
maktadır. Bağdat'da Arap meseleleri ile ilgilenen özel temsilcilerim vardır. 
İran'ın her vilayetinde, muhtemelen benim ailemle irtibatı olan ve süla.Ie 
itibariyle bizimle birleşen ve tevarüs suretiyle, mahalll mezhep idareciliği 
vazifesine yükselen ailelere mensup husus! mümessillerim mevcuttur." (4) 

"Orta Asya'daki İsmailllerin riyaseti ise, devamlı veraset suretiyle, mu
ayyen ailelerin elindedir. Suriye'de ise, bin yıldan beri benim aileınle ha
berleşme münasebetlerini sürdüren bir aile vardır. Mezhep liderliğinin 
tevarüs yoluyla intikali, Afganistan, Rusya ve Çin Türkistandaki men
suplarım için de geçerlidir. Bu bölgede, ihtida ettikten sonra, imarnın 
mümessilliği görevini zamanımıza kadar devam ettiren aile ve idarecileler 
vardır. Mezhep mensupları üzerinde devam ettirilen liderlik, yakın akra
balık bağları ile, nesilden nesile intikal etmektedir. Bu bazen irst bir riya-
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set, bazen de Hunza'da olduğu gibi, dini kardeşliğin idarecisi, cismılni bir 
hükümdar şeklindedir." (5) 

Keza III. Ağa Han'a göre, dünyanın bir çok yerine serpilmiş, Cape 
Town'dan Kaşgar'a, Suriye'den Singapur'a kadar geniş bir alana yaylimış 
bir dini cemaatin riyasetinin, mevcut ve sıkıcı bir sistemle muhafaza ve de
vam ettirilmesi mümkün değildir. Ahlaki şartlar, maddi kolaylıklar, milli 
arzu ve görüşler, derin ta.rihl geçmişler ve farklı düşünceler mutlaka zihin
lerde yer edecektir. İşte bu amillerin iza.Iesi ve bir çozum yoluna konulabil
mesi için , birtakım akli düzenlemelere ihtiyaç zarUridir. Keza Sultan Mu
hammed Şah'ın ifadesiyle: "İngiltere, Portekiz, Doğu Afrika Fransız 
Kolonileri; Uganda, Portekiz Doğu Afrikası, Madagaskar, Natal ve Cape 
Colony'de, Konsil sistemine dayanan, imarnın sevk ve idaresinde faaliyetle
rini yürüten çok mütekamil ve uygar biridan nizarn vardır. Eğitim idareci
leri, emlak acentaları, icrm ve adli konsiller, günden güne artan idan işleri 
yürütmekle görevlendirilmişlerdir. Yatırım idaresi ise, sadece imarnın emir
leri doğrultusunda hareket eder. Hindistan ve Pakistan'da da aynı şekilde 
ve fakat daha az gelişmiş idan kuruluşlarımız mevcuttur. Burma ve Ma
laya'da bulunan organizasyon, Afrika'da mevcut olan teşkilatımıza çok 
benzer. Suriye, İran ve Pakistan'ın kuzeybatı sınırı eya.Ietindeki mensup
ların hepsin de kendilerine has sağlam ferdiyetçilikleri, tarihi birikimleri ve 
gelenekleri vardır." (6) 

Zamanımızda haberleşme tekniğinin gelişmesiyle, imam ve mensupları 
arasında cereyan ederi haber alışverişi daha da kolayiaşmış bulunmak
tadır. Halen merkezi Fransa'da Gouvioux'da bulunan imarnet müessesesi, 
yaygın bir toplum olan Niz~rilerle · haberleşme faaliy~t}~rini, modern 
imkanlardan da fayd3ioo~ suretiyle devam ettirmektedir. 

b) Hindistan Teşk:i13.tı: 
Nizari İsmailiyye'nin Hindistan teşkilatı, diğer ülkelerde bulunan 

müesseselere nisbetle daha önce kurulmuş ve onlara temel teşkil etmiştir. 
Hindistan teşkilatını meydana getiren ana birimler şunlardır: 

1- Hindistan Yüksek Konsili: 
Mevlana hazır imarnın mensuplarının, umümi ve dini işleriyle ilgilen

mekle görevli olan bu kuruluş, müracaat edildiği zaman bir mahkeme gibi 
hizmet veren teşkilattır. Konsillerin kararlarını gözden geçirmek de bu ku
ruluşun vazifeleri arasındadır. Bu müessesenin başında bulunan zata 
"Başvezir" denilmektedir. (7) 

2- Cemaathane: 
Nizarnerin en geniş ve yaygın teşkilatı cemaathanelerdir. Cemaathane 

teşkilatı, mezhep mensuplarının bulunduğu her yerde mevcut olup sadece 
Hindistan'a mahsus değildir. Fakat İsmaili mevcudunun daha çok bulun-
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ması dolayısıyle, cemaathane teşkilatını burada ele alıyoruz. Diğer 
ülkelerde mevcut olan kuruluşlardan bahsederken de oradaki cemaathane 
ve hususiyetlerinden bahsedeceğiz. 

Kelime olarak cemaat evi demek olan cemaathane, sadece bir ibadet 
mahalli olmayıp, sosyal, idari, kültürel, hukuki v.s. cemaat işlerinin 
görüşüldüğü idare :rp.erkezleri durumundadır. Cemaathanenin bir dereceye 
kadar, Fatimiler devrinde meclislerde akdedilen "Hikmet Evi" denilen ku
ruluşlara benzediği müşahede edilmektedir. İslam'ın ilk devirlerinde, mes
cidin sadece bir ibadet yeri olmadığı görüşünden hareket eden Nizariyye, 
cemaathaneyi çok maksatlı olarak kullanmaya başlamıştır. Nikah mera
simleri, dini toplantıiar, imamaverilen vergilerin toplanması gibi şeyler ce
maathanede yapılmaktadır. Cemaathanelerin bu şekilde kullanılması, za
man zaman çeşitli ihtila:flara sebep olmuş ve mezhep mensupları arasında 
muhtelif sürtüşmelere yol açmıştır. En geniş ve teşkilatlı cemaathane, 
Bombay'ın Dongri mıntıkasındadır. Sadece bir cemaathane değil, kız ve er
kek çocukların öğrenimlerini yapabilecekleri bir okul, konsil idare odaları ve 
diğer ofisleri ihtiva eden ve dört katlı olan bu merkezin son katı ibadethane 
olarak kullanılmaktadır. (8) 

Cemaatin dini ve dünyevi işlerinin merkezi diyebileceğimiz cemaathane 
teşkilatı, büyük şehirlerde kütüphaneler, cemaat idaresi ve sosyo-ekonomik 
organizasyon ofisleri ile içiçe bulunmaktadır. Mühl, kamediya ve kadınlar 
arasında bunlara mürnasil vazifeliler, cemaatiıı din görevlileridir. Bu per
sonel doğrudan doğruya Ağa Han tarafından, bir veya üç yıllık müddet için 
görevlendirilir. Bu görevlilerin, cemaat için yaptıkları hizmet, ihtiyan ve 
fahri olduğu için, mali durumu iyi olan ailelerden seçilmeleri bir gelenektir. 
Mezhep mensupları için mühl veya kamediya seçilmek büyük bir şeref ola
rak değerlendirilmektedir. (9) 

Cemaathane liderleri, dini kültür bakımından yetişmiş ve muayyen se
viyeye gelmiş kimseler değillerdir. Servet halk tarafından sevilen ve 
beğenilen bir kimse olmak, dini işlere karşı ciddi bir alaka, cemaatle ilgili 
politik bağlar ... v.s. belirtilen görevlere tayin edilebilmek için en önemli 
sebeplerdir. (10) 

3-BaşMUhi 
Baş Muhi, Hindistan'da mevcut olan Hocalar zümresinden toplanan 

meblağın muhafazası ve kasadarlık vazifesi ile görevlendirilmiştir. 
Gerçekte bu vazifenin sahibi, Ağa Han'ın Hindistan'daki hazinedarıdır. 
Ayrıca bu görevli, imam tarafından yapılan yardımları da, yerine 
ulaştırmakla mükelleftir. (ll) 

4- Viliiyet Konsilleri 
İsmaili konsilleri de denilen bu kuruluşlar, muhtelif cemaatlerin bulun

duğu bir şehirde, Hocalar zümresinin menfaatlerini koordine etmekle 



632 1 Tarihte ve Günümüzde Şiilik 

görevlidir. Böyle bir teşkilata müessiriyet ve hareket birliğini temin mak
sadıyla ihtiyaç duyulmuştur. 

Evlenmek, boşanmak ve diğer akdi ve sosyal konularda hizmet veren bu 
konsiller, kendi arasında bir kısım tilli bölümlere ayrılır. Bu konsillerde 
kull kamediya veya başhazinedar bulunur. Başhazinedar, kendine tabi 
olan yerlerdeki hazinedarları tayin etmekle görevlidir. Her ay toplanan 
meblağı Bombay'da bulunan meslekdaşına teslim eder. Keza her taşra vi
layetinde bir başnazır ve mertebe itibariyle daha aşağıda bulunan nazırlar 
bulunur. Başnazırın vazifelerinden biri, kendisine yapılacak müracaatları 
dinlemek ve halli için çaba göstermektir. Nizari Gazetesi'nin ifadesine göre, 
başnazırın görevi, vizaret diye de isimlendirilir. Bir bölge veya mahallin 
hazmedarı ise vans ismini almaktadır. (12) ismruli veya vilayet konsilleri
nin vazifeleri şunlardır: 

a) Sosyal adetler, evlilik anlaşmazlıkları ve boşanma konusunda karar 
verınek; 

b) Para toplamak ve cemaatin disiplini ile uğraşmak; 
c) Cemaatin her türlü işlerinde ve tavsiyelerde bulunmak, yapılan işleri 

teftiş ve murakabe etmektir. 

c) OrtaAsya TeşkiJatı: 
Orta Asya, Rusya ve Doğu Türkistan'ı içine alan bölgede, Nizari 

İsmailiyye'nin riyaseti, görevi verasetle devam ettiren ailelerin elindedir. Bu 
durum asırlardan beri tevarüs tarikıyla devam etmektedir. Bu aileler 
İsmaili olduktan sonra, imaının temsilciliği ve cemaatin-idareciliği vazifele-
rini yürütmektedirler. _ ~ 

Orta Asya'da riyasetin -nasıı-tevarüs edlleceği-:Ko:ı1:usunda ciddi ve 
düzenli bir sistem mevcut değildir. Bazen bir oğul veya torun, daha önce 
riyaset görevini yüklenmiş olan kimseye halef olabilmektedir. Bu kimselere 
bazen vezir yahut kamdar, bazen de re!s veya rm denilmektedir. Bazı yer
lerde hunza denildiği gibi, bazen de eınlr kelimesinin kısaltılmışı olan m!r 
de ku]J.anılmaktadır. 

III. Ağa Han, genellikle komünist rejiınlerin hakim olduğu Orta Asya'da 
bulunan mensupları ile muhaberatının düzenli olmadığı, onların vazifeleri 
hakkında salıili bilgiler almasının zorluklarını belirterek sosyal durum
larının iyi olması gerektiğini belirten bir temenill üslı1bu kullanmaktadır. 
(13) 

d) DoğuAfrika TeşkiJatı: 
Doğu Afrika'da yaşayan Asya'lı müslümanların %85 nisbetindeki kahir 

ekseriyetini Şi'ller teşkil eder. İsnaaşeriyye, Müs.EüiJye ve Nizariyye'den 
teşekkül eden bu zümre içinde, Nizariyye mühim bir yer işgal etmektedir. 
Kenya, Uganda, Malavi ve Tanzanya'da bir milyon civarında müslüman 
nüfus mevcuttur. 
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Nizfuiler, Afrika'nın doğusunda, çok iyi teşkilatıanmış bir cemaattir. 
Bütün teşkilatları, en yüksek dini lider olan Ağa Han çevresinde 
oluşmaktadır. III. Ağa Han Sultan Muhammed Şah, 1944 yılında Evi
an'daki toplantıda, Mombasa'da bir federal konsil ile beş doğu Afrika kon
silini kurmuştur. Ayrıca her cemaatin, merkezi cemaatine olan kendi ma
halli bağımsız bir organizasyonu vardır. Cemaathane, konsil içinde reşit 
erkeklerin meclisi olup çok amaçlı bir merkezdir. Burada mUhl ve kamedi
yayı, cemaat seçer ve bölge konsili tarafından tayinleri tasdik edilir. Mühi 
ve kamediya %10 nisbetinde toplanan aidatı, doğum, ölüm ve evlenme ile 
ilgili rusümatı topladıktan sonra, bunları cemaatin refah ve gelişmesi için 
harcarlar. Cemaathanelerin bakımı, personel masrafları, İsmailtlerin iş ve 
mesken sahibi olabilmesi için sarfedilen meblağ bu hesaptan harcanmak
tadır. 

Cemaathanelerin Afrika'da açtığı okulların pek çoğunda Hristiyan 
öğretmenler istihdam edilmektedir. İsmailtlerin, yabancı bir dille mensup 
olan öğretmenleri, kendi dinlerinden olanlara tercih ettikleri görülmektedir. 
Kendi mezhep cemaatlerinde ise, öğretmen sayısı çok azdır. Zira gençler, 
öğretmenlikten daha çok, ticarete meyletmekte, ticarı iştigal sahası onlara 
daha cazip gelmektedir. Afrika'da cemaathane binalarının bir çoğu geniş ve 
mükemmel olup çok küçük yerleşim birimlerinde bile bulunmaktadır. (14) 

e) Avrupa Teşkiliitı: 
Günümüzde Nizari İsmailiyye fırkasının imarnet merkezinin Fransa'da 

olması, daha önce de İsviçre'de bulunması dolayısıyla, Avrupa'da bazı ik
tisadi ve idari müesseseler kurulmuş bulunmaktadır. 1967 yılında Cenev
re'de kurulmuş olan The Aga Khan Foundation yani Ağa Han Vakfı, çeşitli 
ülkelerde şubeleri bulunan ve büyük imkanlara sahip olan bir müessese 
olarak Nizan İsmailiyye'nin sağlık, eğitim ve mesken probleınleri ile ilgilen
mektedir. Bu vak:fı.n Amerika'da şubeleri vardır. (15) 

1977 yılında Kerim Ağa Han'ın himayesinde, Londra'da The Institute of 
Ismaill Studies adıyla kurulan İsmaili Tedkikler Enstitüsü, yukarıda belir
tilen vakıftarafından finanse edilmektedir. (16) 

1976 yılında Cenevre'de Ağa Han Ödülleri Vakfı adıyla kurulan teşkilat 
ise, çeşitli ilimler ve özellikle mimari dalında üstün başarı gösterenleri 
ödüllendirmek amacıyla faaliyetlerini sürdürmektedir. (1 7) 

Bu kuruluşlar dışında daha önce Hindistan ve Doğu Afrika'da 
gördüğümüz anlamda cemaat teşkilatının Avrupa'da bulunup bulunmadığı 
hususunda elimizde bulunan malzernede bir sarahat mevcut değildir. Ke
rim Ağa Han da, mensuplarının bulunduklan yeri belirtirken, Avrupa ve 
Amerika'dan bahsetmemektedir. (18) Avrupa ve Amerika'da münferid veya 
az cemaat halinde Nizari İsmaili bulunması mümkündür. Ancak bunların 
teşkilatı hakkında yukarıda belirttiğimiz sebeple kesin bir bilgiye sahip 
değiliz. 
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t) Nizari İsmiUJiyye'de Misyoner Teşkilatı: 
Hindistan ve Afrika'da mezheple ilgili hususları iyi bilen, mahalli grup

ları ziyaret eden, uğradığı cemaatlerle bazı günlerini beraber geçiren bazı 
misyonerler vardır. İsmailller bu misyoneriere "dıll" demekten özellikle 
kaçınmaktadırlar. Çüpkü bu kelime, eski devirlerdeki tedhiş teşkilatının 
hatıra gelmesine sebep olmaktadır. 

Bu misyonerler, sadece cemaat içinde faaliyet gösterirler. Başka mez
heplere mensup olan müslümanları kendi fikir ve düşüncelerine celbetmek 
için çaba sarfetmezler. Bununla birlikte zaman zaman, başka din ve mez
heplerden, kendi fikri sistemlerine taraftar kazanmak için çalışanlar da 
görülmektedir. İsmaili misyonerlerden biri, Mwanza bölgesinde A:frikalı 
putperestler arasında propaganda yaparak yirmi kadar yeriiyi kendi 
mezhebine çekmeyi başarmıştı. Fakat bu faaliyet devam etmedi. Keza, bir 
miktar Avrupalı ve A:frikalı da, İsmaililerle yakın ilgi kurmuş, hizmetçi, 
katip ve öğretmen olarak onlara iltihak etmişti. Uganda'da daha önce put
perest ve Hristiyan iken İsmailiyye'ye iltihak etmiş yüzelli kadar kimse 
mevcuttıır. (19) 

Görüldüğü gibi, Niza.rl İsmailiyye'nin misyoner teşkilatı, daha çok içe 
dönük ve mezhep mensuplarının irşadı ile vazifeli bir teşkilattır. 

2· İKTİSAnİ TEŞKiLAT, SOSYAL VE KÜLTÜREL DURUM 
Nizari İsmailiyye mensupları, bulundukları memleketlerde, !isan ve mil

liyet konusundan daha çok, icra ettikleri sanat ve m~sleklerle birbirinden 
ayrılmaktadır. Suriye, İran, Mganistıın ve Hup,za'd~ bulunan cemaatin asli 
gelir kaynağı çiftçiliktir:-Buna -.niukabil, HindistarÇ1>ilistan ve Doğu 
Afrika'da bulunan cemaat mensupları, sanayi ve ticaretle meşgul olmak
tadırlar. Mezhep tabllerinin ekseriyeti, bulundukları ülkelerde iktisadi 
bakımdan refah içinde yaşamaktadırlar. 

a) Kooperatifve Yardmılaşma Teşebbüsleri: 
Öz~llikle III. Ağa Han Sultan Muhammed Şah zamanında, Asya ve 

Afrika'da bulunan cemaat mensupları tarafından teşebbüs edilen bir kısım 
kooperatifleşme hareketleri daima teşvik görmüştür. (20) İlk defa Sultan 
Muhammed Şah tarafından, yıllarca desteklenen bu faaliyetler, özellikle 
Hindistan'da yaşayan Hocalar topluluğunun kuvvetleurnesi ve başarı ka
zanması gayesine yöneltilmiştir. Ortaya konulan ve desteklenen koopera
tifleşme hareketlerinden müsbet sonuçlar elde edilmiştir. Kurulan bazı 
müesseseler şunlardır: 

1- 1930'lu yıllarda kurulan The Ismaili Cooperative Bank; 
2- Altın Jübilesi'nden sonra kurulan ve halen merkezi Bombay'da bulu

nan Jubilee Insurance Company of Mombassa; 
3- Ev idaresi sınıflarını yürütürken okul haline getirilen The All India 

Helping Society; 



İsmailiyye Mezhebi 1 635 

4- Bombay ve Darlar'daki İsmaili kolonisi için planlama yapan The Is
maili Cooperative Credit Society; 

5-İş teşebbüslerini iler!etmek için kurulan Masawala and Other Cooper
ative Credit Society; 

6- Kathiawar'dan göç edenlere yardım komitesi; 
7- Diamond Jubilee Trust. Bu kuruluş 1946 yılında yapılan elmas 

jübilesi neticesinde elde edilen gelirlerle kurulmuş ve cemaat tarafından 
başlatılan birçok teşebbüs bu müessese tarafından finanse edilmiştir. (21) 

Keza III. Ağa Han, Afrika'daki cemaati için sadece tavsiyelerle iktifa et-
meyip iktisaden gelişmeleri için aktif gayretler sarfetmiştir. Bu konuda· 
şunları ifade etmektedir: 

"Ben Afrika'da yalnızca tavsiye ile yetinmeyip cemaatime aktif olarak
yardımlarda bulundum. Ferdler ve cemaatlerden, inanılır ve güvenilir esas
lar üzerinde para toplayarak kısa zamanda hisse senetleri hızla değer ka
zanan bir sigorta şirketi olan Jubilee Insurance'i kurduk. Keza, para alıp 
vermek için kurduğumuz kuruluş da, Investmend Trust adını verdiğimiz 
teşkilattır. Bu kuruluş, cemaat içinde bulunan tüccarların, iktisadi husus
larda güçlenmesi için, onlara borç para verdiği gibi, ev almak ve evini yap
mak isteyenlere de düşük faizle borç para vermektedir. (22) 

Dilru's-Selam~daki Ağa Han Kooperatif toplulukları, ano~ şirketler ve 
yapı inşaat kooperatifleri, bu kuruluşlardan finanse edilmektedir. 

b) Eğitim ve Öğretim: 
Nizaruer özellikle III. Ağa Han Sultan Muhammed Şah'ın gayretleriyle, 

yaşadıkları bölgede, çeşitli okullar açmaya muvaffak oldular. Erkek okul
ların açılması yanında kız okullarının açılmasına da büyük önem vererek, 
onları hayata hazırlamak için gayret gösterdiler. Bu konuda Sultan Mu
hammed Şah şunları söylüyor: 

"İmam olarak başlangıçtan beri okul açma konusunu, en ücra köşelerde 
bile kız okullarının açılması hususunu teşvik ettim. Gururla ifade edebili
rim ki, benim mensupların bu konuda diğer İslam fırkalarının men
suplarına nisbetle çok ileridedir." (23) 

Din eğitim ve öğretiminin değerinin artması, Nizilrlİsmailiyye'yi de bu 
konuda müesseseler kurmaya sevketti. Bombay'daki İsmaili Birliği son za
manlarda Urdu, Gucarati ve Sind dillerinde öğretime başlamış bulunmak
tadır. Bununla birlikte, mezhep mensuplan arasında, dini konularda 
yoğun bir cehalet hakim bulunmaktadır. Kur'an-ı Kerim'i baştan sona oku
muş bir İsmailiyi bulmak hayli zordur. (24) 

Ayrıca çocukların topluluklar içinde eğitilmesini temin maksadıyla, izci 
teşkilatları kurulmuştur. Özellikle kız çocukların yetişmeleri için fedru yur
du, kız yetimhaneleri ve kız rehber ohaları teşkil edilmiştir. (25) 
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c) Kadının Durumu: 
Nizari İsmaililer, kadın hak ve hürriyetleri hususunda diğer mezhep 

mensuplarına nisbetle, daha ileride oldukları görüşünü taşımaktadırlar. 
Bu konuda Sultan Muhammed Şah şunları söylüyor: "Benim babam ve de
dem zamanında mezhep mensuplarımız bulundukları en muhafazakar 
ülkelerde bile, diğer müslüman zümrelere nisbetle kadını sıkı sıkıya örten 
peçeyi kaldırmak konusunda çok ileri gitmişlerdir. Zamanımızda peçe giyen 
bir ismaili hanımı bulmak kat'iyyen mümkün değildir." (26) 

Ayrıca mezhep mensubu kadınların, kültürel faaliyetlere iştirak ettikleri 
de görülmektedir. İsmaili Gazetesi'nde kadınlar tarafından yazılmış ma
kalelerle, kadınların ilgisini çeken yazılar da bulunmaktadır. 

d) Evlenıneve Boşamna: 
Evlenme ve boşanma işlemleri, imam adına mahalli temsilciler ta

rafından yürütülür. Nizari İsmailiyye'ye göre dini bir akid olan evlenme, 
dini bir merasim olmamakla birlikte, yine de cemaathanede icra edilmekte
dir. Nikah esnasında görevli olarak mühl ve tescil memuru bulunur. Bunun 
yanında tarafeynden gelin, damad, anne ve babaları, damadın sağdıcı ve 
gelinin nedimesi hazır bulunurlar. Sadece bu kimselerin hazır bulun
masıyla nikah akdedilmesi, aşm harcamaları önlemek için, Sultan Mu
hammed Şah tarafından verilen bir kararla tesbitedilmiştir. Keza, Mehir 
ve diğer müsaade edilen harcamalar konusunda Nizaruerin kendilerine has 
kuralları vardır. Halen Doğu Afrika'da bulunan Nizaruer, evlenme sonucu 
olan veraset konusunda, şeriat kanunları_ ile- mukaYY:ed olmayıp Hindu 
adetlerine bağlıdırlar._(21)_____ --- -.. .- - ------------

Nizari İsmailiyye'de taaddüd-ü zevcat, yani bir'den fazla kadınla evlen
mek meşru bir hareket olarak görülmez. Sultan Muhammed Şah'a göre 
hiçbir İsmail!, kendi kaprisleri uğruna yahut Batı'da yanlış anlaşıldığı 
üzere, önemsiz birtakım bahanelerle karısını boşayamaz. Boşanma daima 
ma'kül ve meşru sebeplere istinad etmelidir. Çocuk olmaması veya karak
ter bakımından uyuşmazlık hallerinde ise boşanma, tarafeynin saadeti için 
en uygun. yol olabilir. Fakat her şeye rağmen boşanma vaki olmuş ve ikinci 
kadınla evlenilmiş ise, muhtelif konsiller ve imarnın mümessilleri, 
boşanmış olan kadının menfaatlerini korumakla mükelleftirler. (28) 

e) Sağlık Hizmetleri: 
Yaygın bir toplum olan Nizari İsmailiyye, sağlık hizmetleri konusunda 

bazı Batı kuruluşlan ile işbirliği yaparak çeşitli sağlık müesseseleri kur
muşlardır. 

III. Ağa Han Sultan Muhammed Şah'a göre, Ortadoğu'da hiçbir 
müslüman zümre, ebelik konusuna eğilip sağlıklı doğum yaptıracak ele
man yetiştirmeden önce, kendileri bu konu ile ilgilenmişlerdi: Hindistan'da 
Lady Duffer'in sağlık kuruluşunun yardımlarıyla ebelik hizmeti 
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geliştirilmiştir. Bu hizmet sadece Hindistan'a inhisar ettirilıneyip, Burma 
ve Doğu Afrika'ya da götürülmüştür. Bu arada Suriye ve Irak'taki cemaat 
mensuplan da imkfuilar ölçüsünde bunlardan faydalandmlmışlardır. (29) 

Nizaruerin Pakistan, Hindistan ve Afrika'da kurulmuş muhtelif seviy
ede sağlık kurumlan mevcuttur. Pakistan'da bulunan Ağa Han Tıp Koleji 
ve Hemşirelik Okulu, 1981 yılında üniversite statüsü kazanmış ve 
üniversitenin heratı devrin Pakistan başkanı Ziyau'l-Hak tarafından 16 
Mart 1983 tarihinde Kerim Ağa Han'a verilmiştir. Bu kuruluşun gayesinin, 
ihtiyaç duyulan sağlık personelini yetiştirmek ve bölgede yüksek bir sağlık 
standardı tesis etmek olduğu ifade edilmiştir. (30) 

t) Kültürel Faaliyetler: 
Nizaruerin, Orta Asya ve İran'da bulunan bir kısmının kitaplarını gizle

rnelerine mukabil, özellikle Hindistan ve Pakistan'da bulunan Hocalar, ki
taplanm ve kültürel faaliyetlerini gizleme ihtiyacım duymamaktadırlar. 
Hindistan'da kitapçı vitrinlerinde, Nizariler tarafından yazılmış ve 
yayınlanmış kitaplan görmek her zaman mümkündür. (31) 

Hocalar cemaatinin, pek çok defa yayınladığı kitaplar arasında en çok 
değer verilen ve neşredilen kitaplar Das Avatar ve Pendyadı Civan
merdi'dir. Bunlardan sonra neşir itibanyla sırayı Ginans almaktadır. 

Nizart Hocaların Hindistan'da yayınladıkları mevkı1telerden bir kısmı 
şunlardır: 

1- The Ismaili: Bu gazete Gucarati dilinden olup, birkaç sayfası 
İngilizce olarak neşredilmektedir. Tha Ismaili, cemaatin resmi yayın or
ganıdır. 

2- Fidai: Bu gazete Gucarati dilinden olup, üç ayda bir 
yayınlanmaktadır. 

3- Yuvak Bal: İki haftada bir olmak üzere Gacarati dilinde yayınlanan 
bir gazetedir. 

4- Nizari: Bu dergi ayda bir neşredilir. Vasıflı ve ciddi bir yayın or-
ganıdır. 

5- Yuvan: Aylık olarak yayınlanan bir dergidir. 
6- İsmaili Afi.tab: Kathiawar'da iki haftada bir yayınlanan gazetedir.(32) 
1977 yılında Kerim Ağa Han'ın himayesinde Londra'da kurulan İsmail! 

Tedkikler Enstitüsü de, tertipiediği kurs, seminer ve konferans faaliyetleri 
yanında, bazı İsmaili eserlerin basım ve yayımı faaliyetlerini de 
sürdürmektedir. İsmailller arasında büyük önem taşıyan ve mezhebi 
öğrenmek isteyen hiçbir kimsenin müstağııi kalamayacağı mühim bir kay
nak olan el-Kadi en-Nu'man'ın, De'aimü'l-İslam isimli eseri ile imam 
ailesinin itibarlı müelliflerinden Şihabuddin Şah'ın, Risale Der Hakikat-i 
Din, Henry Corbin'in, Cylical Time and Ismaili Gnosis ismini taşıyan eseri 
ile Amin Kaji tarafından hazırlanan W. Ivanow'un çalışmalarının 
açıklamalı neşri de Facets of Ismaili Studies adı ile neşredilmiştir .. (33) 
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SONUÇ 
Görüldüğü gibi, tarih boyunca çeşitli devrelerden geçen İsmailiyye, çoğu 

zaman aktif bir şekilde faaliyetlerini yürütmekle birlikte, zor durumlarda 
takiyyeye uygun hareket ederek zamanımıza kadar varlığını sürdürmüştür. 
Özellikle 19. asrın başlarında fırkayı yeniden kuran ve o günün 
dünyasında hakim güç olan İngilizlerle iyi ilişkiler tesis eden I. Ağa 
Han'dan sonra, cemaatin gelişmesinde en önemli adımlar III. Ağa Han ta-
rafından atılmıştır. · 

İmameti dinin en önemli rüknü sayan ve imaının emirlerini ilahi emirler 
mesabesinde olduğunu benimseyen İsmailiyye, diğer Şi'i fırkalardan da 
ayrılarak kendine has bir sistemi benimsemektedir. Diğer İslam fırkalan 
ile İsmailiyye fırkalan arasında derin görüş ayrılıklan ve yorum farklan bu
lunmasına rağmen İsmaililer kendilerini İslam dairesinden bir cemaat ola
rak görmektedirler. 

*** 
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